

                       REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE
	Nr. Rendor 
	Data e rregjistrimit të kërkesës 
	Objekti 
	Data e kthimit të përgjigjes 
	Përgjigjia
	Statusi i   kërkesës 
	Tarifa 


	1
	11.1.2022
	Kërkesë për informacion mbi depozitimin e mbetjeve dhe buxhetin në vite.
	20.01.2022
	





	Përfunduar
	Nuk ka 

	2
	13.01.2022
	Kërkesë për informacion mbi punimet e pallatit të dëmtuar nga tërmeti të firmës Drenova 

	24.01.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	3
	13.01.2022
	Kërkesë për informacion mbi dëmtimet e pallateve  DS3 dhe DS4
	24.01.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	4
	14.01.2022
	Kërkesë për informacion mbi disa të dhëna mbi dëmtimet e shkaktuara nga tërmeti
	24.01.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	5
	14.01.2022
	Kërkesë për informacion mbi procesin e saktësimit të adresave 
	20.01.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	
6
	14.01.2022
	Kërkesë për informacion mbi shkollën “Ismet Nanushi „
	17.01.2022
	

	Përfunduar
	 Nuk ka

	7
	17.01.2022
	Kërkesë për informacion mbi disa të dhëna mbi rikonstruksionin e Bashkisë
	25.01.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	8
	17.01.2022
	Kërkesë për informacion mbi të pastrehët 
	21.01.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	9
	25.01.2022
	Kërkesë për informacion mbi disa punime në varrezat Durrës
	01.02.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	10
	28.01.2022
	Kërkesë për informacion mbi kanalizimin e ujërave të zeza në zonën e Xhavzotaj
	09.02.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	11
	31.01.2022
	
Kërkesë për informacion mbi disa të dhëna mbi pallatet e dëmtuara nga tërmeti me nivel dëmiDS4
	12.02./2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	12
	28.01.2022
	Kërkesë për informacion mbi pallatet e ndӕrtuara nga fondacioni“Albanian Roots“
	04.02.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	13
	08.02.2022
	Kërkesë për informacion mbi disa pallate në procesin  e rindërtimit 
	16.02.2022
	
[bookmark: _MON_1719218932]        
	Përfunduar
	Nuk ka

	14
	11.02.2022
	Kërkesë për informacion mbi furnizimin me ujë të pishëm 
	17.02.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	15
	17.02.2022
	Kërkesë për informacion mbi projektin “Veliera“
	23.02.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	16
	21.02.2022
	Kërkesë për informacion mbi ndotjen akustike 
	25.02.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	17
	21.02.2022
	Kërkesë për informacion mbi saktësimin e një prone 
	28.02.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	18
	
24.02.2022

	Kërkesë për informacion mbi rindërtimin 


	09.03.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	19
	25.02.2022
	Kërkesë për informacion mbi problemin e mbetjeve 
	02.03.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	20
	04.03.2022
	Kërkesë për informacion mbi IMT 
	
	
	
	

	21
	07.03.2022
	Kërkesë për informacion mbi dëmtimet nga tërmeti të institucioneve arsimore 
	11.03.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	22
	07.03.2022
	Kërkesë për informacion mbi shkollën „Pal Zefi“
	11.03.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	23
	07.03.2022
	Kërkesë për informacion mbi pallatet e financuara nga Fondi Shqipatr i Zhvillimit në Manzë gjatë procesit të rindërtimit
	11.03.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	24
	04.03.2022
	Kërkesë mbi pallatet e dëmtuara dhe fondet e alokuara
	15.03.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	25
	15.03.2022
	Kërkesë  mbi kodet e rrugëve 
	23.03.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	26
	16.03.2022
	Kërkesë për informacion mbi pemët dekorative 
	24.03.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	27
	16.03.2022
	Kërkesë për informacion mbi aktivitetet kulturore 2021-2022
	18.03.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	28
	25.03.2022
	Kërkesë për informacion mbi mbetjet 
	31.03.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	29
	31.03.2022
	Kërkesë për informacion mbi bonusin e qerasë së një familje të dëmtuar nga tërmeti 
	04.04.2022
	Përmban te dhëna personale
	Përfunduar
	Nuk ka

	30
	12.04.2022
	Kërkesë për informacion mbi financim e OJF 
	13.04.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	31
	12.04.2022
	Kërkesë për informacion mbi shpërndarjen e kartave tek fermerët 
	13.04.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	32
	12.04.2022
	Kërkese  per informacion mbi rehabilitimin e rrugës῍Miqësia ῍
	13.04.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	33
	12.04.2022
	Kërkesë për informacion mbi përforcimin e pallatit në Lagjen nr.1 
	13.04.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	34
	12.04.2022
	Kërkesë për informacion mbi dëmtimet DS4 
	22.04.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	35
	30.03.2022
	Kërkesë për informacion mbi riparimet e ambienteve të brendshme të pallateve të dëmtuara nga tërmeti  
	 13.04.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	36
	15.04.2022
	Kërkesë  për infomacion mbi impiantin e ujërave të ndotura 

	22.04.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	37
	20.04.2022
	Kërkesë për informacion mbi banesat e palegalizuara në P.Romano
	22.04.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	38
	22.04.2022
	Kërkesë për informacion mbi disa tarifa të linjës transportit Durrës-Rinas
	27.04.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	39
	29.04.2022
	Kërkesë mbi procesin e rindërtimit
	09.05.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	40
	04.05.2022
	Kërkesë për informacion mbi emergjencat civile
	09.05.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	41
	04.05.2022
	Kërkesë  për informacion mbi mbetjet   
	09.05.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	42
	29.04.2022
	Kërkesë për informacion mbi banesat sociale
	05.05.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	43
	05.05.2022
	Kërkesë për informacion mbi procesin e lejes së ndërtimit
	11.05.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	44
	05.05.2022
	Kërkesë për informacion mbi ekspertizën e një pallati të dëmtuar Ds3
	14.05.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	45
	17.05.2022
	Kërkesë mbi lejet e ndërtimit 
	03.06.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	46
	26.05.2022
	Kërkesë për informacion mbi rindërtimin e pallatit VIP
	03.06.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	47
	30.05.2022
	Kërkesë për informacion mbi pyjet
	06.06.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	48
	30.05.2022
	Kërkesë për informacion mbi rrugën „Azem Hajdari“
	03.06.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	49
	07.06.2022
	Kërkesë për informacion mbi plazhet private 
	10.06.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	50
	08.06.2022
	Kërkesë për informacion mbi pallatet e dëmtuara nga tërmati , kostot 
	08.06.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	51
	09.06.2022
	Kërkesë për informacion mbi tregun e ri agro-bujqësor 
	13.06.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	52
	10.06.2022
	Kërkesë për informacion mbi pallatet e dëmtuara nga tërmeti 
	15.06.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	53
	16.06.2022
	Kërkesë për informacion mbi emergjencat civile 
	20.06.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	54
	21.06.2022
	Kërkesë për informacion mbi plazhet publike
	25.06.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	55
	24.05.2022
	Kërkesë për informacion në lidhje lirimin e hapësirave publike në lagen 11  
	28.06.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	56
	27.06.2022
	Kërkesë për informacion në lidhje me vilën e zogut
	07.07.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	57
	30.06.2022
	Kërkesë për informacion  mbi tregun agro-bujqësor
	07.07.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	58
	01.07.2022
	Kërkesë për informacion mbi markatën dhe kafshët e rrugëve 
	12.07.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	59
	07.07.2022
	Kërkesë për informacion mbi dezifektimin e plazheve 
	12.07.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	60
	29.08.2022
	Kërkesë për informacion mbi bonusin e qerasë 
	29.08.2022
	
	Përfunduar 
	Nuk ka 

	61
	
10.08.2022

	
Kërkesë për informacion mbi qendrat rinore 

	02.09.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	62
	
	Kërkesë për informacion mbi rindërtimin
	02.09.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	63
	
	Kërkesë për informacion mbi tarrifën e pastrimit 
	06.09.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	64
	30.08.2022
	Kërkesë përi nformacion mbi landfillin
	06.09.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	65
	06.09.2022
	Kërkesë për informacion mbi kontratën e lidhur pèr projektin’New Born“në bregdet
	14.09.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	66
	09.09.2022
	Kërkesë për informacion mbi ndërtimet pa leje në zonën e bregdetit 
	16.09.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	67
	06.09.2022
	Kërkesë për  nformacion mbi ndërtimin e një pusi në zonën e Shënavlashit
	19.09.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	68
	
	Kërkesë për informacion mbi largimet në shërbimin civil
	20.09.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	69
	
	Kërrkesë për informacion punimet në një pallat DS4  
	16.09.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	70
	20.09.2022
	Kërkesë për informacion mbi rindërtimin , ekopark dhe amfiteatrin
	20.09.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	71
	20.09.2022
	Kërkesë për informacion mbi listën e nxënësve  që kanë fituar bursën e ekselencës
	22.09.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	72
	20.09.2022
	Kërkesë përinformacion mbi taksat venndore 
	26.09.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	73
	23.09.2022
	Kërkesë për informacion mbi të dhëna nga drejtori të ndryshme të institucionit 
	07.10.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	74
	07.10.2022
	Kërkesë për informacion mbi kalimin e një bonusi qeraje
	13.10.22
	Përmban të dhëna personale 
	Përfunduar
	Nuk ka

	75
	05.10.2022
	Kërkesë për informacion mbi ndërtimin e sitit të ri në spitallë
	12.10.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	76
	17.10.2022
	Kërkesë për informacion mbi taksat vendore të pensionistëve 
	17.10.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka






	77
	17.10.2022
	Kërkesë për informacion mbi taksat vendore të pensionistëve 
	17.10.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	78
	13.10.2022
	Kërkesë për informacion mbi projektin e një pallati Ds4 
	13.10.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	79
	16.10.2022
	Kërkesë përi nformacion mbi projektin e varrezave 
	18.10.2022
	
	Përfunduar
	Nuk ka

	80
	27.10.2022
	Kërkesë për informacion mbi shpronësimin në Porto Romano 
	27.10.2022
	Procedura e shpronsimeve është në proces konfirmimi nga ASHK për statuset dhe vlerën e pronave tw prekuara nga projekti
	Përfunduar
	Nuk ka

	81
	17.10.2022
	Kërkesë për informacion mbi disa të dhëna në Njesinë Administrative Sukth
	27.10.2022
	

	Përfunduar
	Nuk ka

	82
	24.10.2022
	Kërkesë për informacion mbi zënien e hapësirës publike 
	1.11.2022
	Përmban të dhëna personale 
	Përfunduar
	Nuk ka

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	











Shënim:
Rregjistri përditësohet çdo tre muaj.
 (1) Evidentohet kronologjia e kërkesave.	
 (2)  Evidentohet nisja e shqyrtimit të kërkesës.
 (3)  Identifikohet lloji i kërkesës.
 (4) Reflektohet afati i shqyrtimit të kërkesës dhe nepermjet klikimit njohja me përmbledhjen e përgjigjes. 
(Të dhënat personale anonimizohen në përputhje me ligjin nr.9887, datë 10.03.2008 “Për mbrojtjen e të dhënave personale”)
 (5)  Ndihmon kërkuesin për të njohur ecurinë e procesit.

 (6)  Evidenton vlerat monetare për dhënie të dokumentacionit në përputhje me udhëzimet përkatëse
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KËRKESE PËR INFORMACION 

 

 

 

 

		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar 



		 

Lidhur me procesin e rindërtimit në Bashkinë Durrës, lidhur më ndërhyrjet në "Pallatin Dranova 5061 dhe 5063", ndërtuar nga kompania "Dranova" sh.p.k, me vendndodhje në rrugën "Neki Libohova", IshURT Durrës, kërkoj informacion për: 

1. Si u përcaktua niveli i dëmtimit të kësaj godine? 

2. Përse u ndryshua niveli i klasifikimit të dëmtimit?  

                                        Përgjigje për pikën 1 dhe 2.

       Niveli i dëmit DS3 është përcaktuar sipas akt-konstatimit mbajtur nga inxhinierët përkatës të cilët     kanë lënë shënimin për të kryer një ekspertizë më të hollësishme të strukturës b/a.

      Për këtë arsye është kryer dhe akt-ekspertiza e thelluar nga Insituti i  Ndërtimit sipas së cilës objekti kërkon riforcim të strukturës dhe përshtatje sipas Euro-kodeve.



      Për objektet që janë klasifikuar me nivel dëmi DS4 dhe që kanë ekspertizë të thelluar nga Insituti i Ndërtimi, Bashkia Durrës sipas procedurave të prokurimit publik, ka kontraktuar një studio projektimi për hartimin e projekteve të këtyre objektev ku bën  pjesë dhe pallati me kod 5061 dhe 5063.



3. Çfarë përfshijnë ndërhyrjet që po realizohen për riparimin e dëmeve? 

Ndërhyrjet që do të kryhen për kthim të struktures konform kushteve teknike dhe përshtatjen

sipas standardeve shqiptare ose specifikimeve teknike dhe/ose standardeve të tjera të

barasvlefshme janë:

Shtimi i mureve beton arme 

Kemishimi i kolonave.





4. Si do veprohet me apartamentet e banorëve që janë vlerësuar më herët dhe dëmshpërblyer sipas         

             nivelit të dëmtimeve "DS3"? 

5. Në këtë rast konkret, por edhe të tjera kur ka ndodhur kjo situatë: Si është vepruar në rastet e   

           banorëve të klasifikuar më shkallën e dëmtimeve "DS3", që i është dhënë grandi i rindërtimit dhe  

           më pas godina është vlerësuar me nivelin e dëmtimeve "DS4"? 

           Përgjigjia për të dyja pyetjet:

Për pallatet që janë vlerësuar DS3 dhe pas aktekspertizes së institutit janë vlerësuar me nivel demi DS4, familjet përfituese kanë marrë grantin e rikonstruksionit për  ds3 dhe kanë bërë riparimet e brëndshme të banesës. Firma fituese për riforcimin e objektit do të bëjë punimet në ambientet e përbashketa.



6. Çfarë përfshin ndërhyrja në "Pallatin Dranova 5061 dhe 5063" me nivelin aktual të klasifikimit     "DS4"?

            Përgjigjen e gjeni në pyetjen 3

7.  A do të riparohen edhe ambientet e brendshme të kateve të para, si për shembull muret mbajtëse,   

            ndarëse të ambienteve të përbashkëta dhe të apartamenteve? 

8. Banorët pretendojnë se për shkak se kanë përfituar më herët grandin e dëmshpërblimit "DS3",    

            nuk do riparohen muret e apartamenteve dhe ato të përbashkëta të kateve të para - në kuadër të   

            ndërhyrjeve si nivel dëmi "DS4".

                                      Përgjigje për pikën 7 dhe 8.

Gjithashtu firma zbatuese do të kryejë punimet e rikonstruksionit në të gjithë ambjentet e

përbashkëta si dhe në pjesët brenda apartamenteve, ku bëhen ndërhyrjet e riforcimit.





           Cili është qëndrimi i Bashkisë Durrës për këto pretendime? 

9. Sa është vlera e grandit të përcaktuar për riparimin e kësaj godine? 

10. Cila është kompania që po zbaton punimet? 



                      Përgjigje për pikën 9 dhe 10.

Në vijim të saj, u miratua fondi për zbatimit e projektit dhe u lidh kontrata me “BOE

“EURO-ALB” sh.p.k, “LLAZO” sh.p.k dhe “ED KONSTRUKSION” sh.p.k.,me vlerë 

204 334 356, 24 lekë, sipas procedurave të prokurimit publik.
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KËRKESE PËR INFORMACION 



 

		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar 



		 

 Lidhur me procesin e rindërtimit  në Bashkinë Durrës, kërkoj informacion për: 

1. Si po veprohet me godinat e klasifikuara në shkallën e dëmtimit DS4? 

Me objektet pallat me nivel dëmi DS4 aktualisht tek disa po kryhen punimet e përforcimit, tek disa kanë përfunduar, dhe tek të tjerat pritet financimi nga Ministria e Rindërtimit.

2. Sa është numri i godinave të identifikuara me këtë shkallë dëmi?  

Objekte pallate me nivel dëmi DS4 që janë pjesë e kontratës së lidhur midis Bashkisë Durrës dhe studios projektuese janë 103 pallate 

3. Sa është vlera e përllogaritur për riparimin e tyre? 

Për objektet pallat me nivel dëmi DS4 pjesë e kontratës së lidhur midis Bashkisë Durrës dhe një studio projektuese për hartimin e projekteve të përforcimit, vlera totale e preventivave të hartuara për përforcimin e pallateve për të cilat kemi kërkuar fond në Ministrinë e Rindërtimit është 3.576.452.596 lekë



4. Sa prej këtyre godinave e kanë përfunduar procesin e ndërhyrjeve/riforcimeve? 

– 4 pallate ds4 kanë përfunduar punimet e përforcimit.

5. Sa familje përfituan nga grandi i rindërtimit DS3? 



      Bashkia Durrës ka publikuar në faqen zyrtare  listat e përfituesve dhe masën e përfitimit për çdo subjekt përfitues sipas vendimeve përkatëse të këshillit bashkiak Durrës. Këto lista mund te konsultohen nga ana juaj në çdo kohë.



6. Çfarë përfaqëson ndërhyrja e këtij grandi? 

7. Sa është vlera e përllogaritur për përfituesit e grandit DS3? 

Përgjgija për të dyja pyetjet.

       Referuar Aktin normativ nr.9, datë 16.12.2019 “Për Përballimin e Pasojave të Fatkeqësisë Natyrore” dhe akteve nënligjore dhe administrative në zbatim të tij , përcaktohet qartë: 'Grantet për rikonstruksion ' , masa e vlerës së rikonstruksionit ,e cila në rastin e banesave të klasifikuara DS3 është 500.000lekë, si dhe punimet apo ndërhyrjet për riparimin apo rikonstruksionin e banesës së dëmtuar.





8. Si është realizuar procesi i vlerësimit të tyre/ kategorizimi sipas niveleve të dëmtimeve DS3 dhe DS4?

Proçesi i vlerësimit të çdo objekti pallat/shtëpi individuale në qytetin e Durrësit të dëmtuar nga tërmeti i datës 26.11.2019 është bërë nga grupet e punës që kanë hartuar akt konstatimet si dhe nga ekspertizat e thelluara të hartuara nga Instituti i Ndërtimit Tiranë.



9. A ka përfunduar procesi i vlerësimit dhe kategorizimit të niveleve të dëmit të kategorive DS3 dhe DS4? 

Proçesi i verfikimit të dëmeve ka përfunduar ndërkohë që kategorizimi i nivelit të dëmit do të ndryshojë për ato objekte të cilat nuk ka përfunduar hartimi i ekspertizës së thelluar i cili përcakton përfundimisht nivelin e dëmit të një objekti.
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Si është gjendja në Bashkinë tuaj në lidhje me saktësimin e adresave dhe cfarë është bërë deri tani?



Per sistemimin dhe saktesimet e adresave për shtetasit, është duke u punuar rregullisht dhe çdo ditë në këtë aspekt



Në lidhje me  saktësimn e adresave gjithashtu  shtetasit kanë edhe opsionin në e albania ku mund të bëjnë saktësimin e adresës së tyre, 

Për muajin Janar në zyrat e gjendjeve civile pranë Bashkisë Durres të dhënat janë si më poshte:



Njesia Administrative nr.1            42

Njesia Administrative nr.2            17

Njesia Administrative nr.3            15

Njesia Administrative nr.4            82

Njesia Administrative nr.5            380

Njesia Manez                                20

Njesia Katund i ri                          1

Njesia Sukth                                 17

Njesia Ishem                                 3

Njesia Administrative nr.6           26
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KËRKESË PËR INFORMACION









		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar 







-Kur do të jetë gati për të mirëpritur nxënësit shkolla e Mesme e Bashkuar “Ismet Nanushi” në fshatin Kullë të Durrësit? 



Shkolla M.B.”Ismet Nanushi” është pjesë e Programit të Rindërtimit të objekteve arsimore të dëmtuara nga tërmeti i 26 Nëntorit 2019, pjesë e programit EU4Schools financuar nga BE dhe zbatuar nga UNDP. Nga komunikimi që kemi mbi mbarëvajtjen e proçesit të rindërtimit me ekspertët e UNDP ka përfunduar proçesi i ndërtimit dhe mobilimit dhe shkolla është në proçes kolaudimi. Shkolla pritet te perfundoje procesin e kolaudimit ne fillim te Shkurtit dhe te jete gati per te mirepritur nxenesit javen e 2-te te muajit Shkurt.

 

                                                                                                                   

-Sa është numri i nxënësve që kjo shkollë disponon?



Janë 680 nxënës në shkollë dhe 80 fëmijë në kopësht.



-Çfarë zgjidhje ka ofruar Bashkia Durrës për nxënësit e shkollës “Ismet Nanushi” pas shëmbjes së saj?



Këshilli Bashkiak Durrës me VKB nr.80, datë 10.08.2020, mbështetur në akt ekspertizën e thelluar të Institutit të Ndërtimit, vendosi demolimin e këtij objekti arsimor. Ky objekt arsimor është demoluar në 29 Gusht 2020.

Bashkia Durrës në bashkëfinancim me Save the Children, firmosi kontratën e qerasë me nr. 11249/18 prot., datë 15.09.2020, për marrjen me qera të një ambjenti për kopësht për 3 grupet e fëmijëve,, në fshatin Kullë, në afërsi të shkollës.

Bashkia Durrës ka njoftuar ZVAP Durrës për zhvendosjen e shkollës për shkaqet e mësipërme. Eshtë ZVAP i cili bën zhvendosjen e shkollave dhe mbarëvajtjen e procesit mësimor në to. 

Fillimisht cikli i ulët zhvilluan mësimin në shkollën 9 vjeçare Jubë , ndërsa cikli I 9 vjeçares dhe të mesmes zhvilluan proçesin mësimor në shkollën 9 vjeçare “Pal Zefi” Rrushkull. 



-Aktualisht ku janë duke e zhvilluar mësimin nxënësit e kësaj shkolle? 



Nxënësit e kësaj shkolle po zhvillojnë totalisht procesin mësimor në shkollën 9 vjecare “Pal Zefi” Rrushkull, pasi kjo shkollë ka 28 klasa dhe ofron mundësinë që këta nxënës të zhvillojnë procesin mësimor me kohë të plotë, cikli fillor i kësaj shkolle paradite bashkë me nxënësit e shkollës 9 vjeçare “Pal Zefi” Rrushkull dhe cikli 9 vjeçar e i mesëm pasdite.



-Konstatuam se nxënësit e shkollës “Ismet Nanushi”, prej dy vitesh e zhvillojnë mësimin në shkollën 9-vjeçare “Pal Zefi” në Rrushkull. A disponon kapacitetet e duhura kjo shkollë për të mirëpritur nxënësit e shkollës “Ismet Nanushi”?



Kjo shkollë ka kapacitetet e duhura, pasi nxënësit e shkollës 9 vjeçare “Pal Zefi” Rrushkull zënë vetëm 15 klasa për nxënësit e tyre, nga 28 klasa të disponueshme.



-Çfare zgjidhje është menduar për transportin e nxënësve të shkollës “Ismet Nanushi”? Po për mbarëvajtjen mësiomore, si janë sistemuar oraret dhe klasat në shkollën “Pal Zefi” për të përballuar këtë numër nxënësish?



Përsa i takon transportit të nxënësve është informacion që duhet marrë nga ZVAP, pasi në bazë të ligjit ata janë përgjegjës për transportin, mbarëvajtjen mësimore, oraret dhe klasat.



-A ofron shkolla “Pal Zefi” kushtet e duhura për këta nxënës?



Përsa i takon klasave mësimore, ka kushte të duhura. 



-A disponon sistem ngrohjeje kjo shkollë?



Shkolla 9 vjeçare “Pal Zefi” Rrushkull, është shkollë e ndërtuar në vitin 2008 dhe nuk disponon sistem ngrohje. Ngrohja në këtë shkollë për kopshtin dhe ciklin fillor bëhet me dru zjarri, ndërsa për ciklin 9 vjeçar me rezistenca. Bashkia Durrës, ne PBA 2022-2024 do të marrë masa për futjen në buxhet të sistemit të ngrohjes, pasi shkolla hyn në shkollat e reja të mirëmbajtura.









		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         







Këtë informacion mund ta vini në dispozicion me email.
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Informacioni që kërkohet:

Informacion mbi rikonstruksionin e bashkisë ,afatin fondin . 

Pas proçedurës së prokurimit publik me objekt “Rikonstruksioni i godinës së Bashkisë” është lidhur kontrata me subjektin përkatës, në vlerën 22.182.340 lekë me tvsh, me afat 60 ditor nga data e fillimit të punimeve. 

Punimet në këtë objekt përfshijnë punimet që kanë lidhje me rikonstruksionin si: suvatime, lyerje etj. 

[bookmark: _GoBack]
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KËRKESË







BAZA LIGJORE:	Ligji nr. 119 dt. 18.09.2014 “Për të drejtën e informimit”, neni 3

Neni 23 i Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë

Neni 10 i Konventës Europiane për të Drejtat e Njeriut

Neni 19 i Paktit Ndërkombëtar mbi te Drejtat Civile dhe Politike, 







· A keni të dhëna se sa familje janë të pastreha në vend dhe kanë kërkuar ndihmë nga shteti shqiptar?

· A janë strehuar nëpërmjet formave që  parashikon ligji këto familje?

· Në rastet kur familjet në nevojë nuk i plotësojnë  kushtet për të marrë kredi të zbutur, si procedohet, si ndihmohen?

· Gjatë këtij procesi a ka abuzime nga persona që janë në gjendje të mirë ekonomike?

· Keni ju si institucion sugjerime për ndryshime në procedura për të përfituar nevojtarët dhe kufizuar abuzimet?

· Cilat bashki apo qytete kanë më shumë persona të pastrehë?





                                                       Kthim përgjigje 





1. Sipas të dhënave nga Sektori i Strehimit në Bashkinë Durrës, në qytetin e Durrësit  rezultojnë : 6 200 familje  që jane te pastrehe, ku 1500 familje të grupit “Ç”(që banojnë në banesa ish prone private) dhe 640 familje të pastrehe në banesa të ndërtuara me fondet e shtetit e kontribut vullnetar mbi shtëpitë e pronareve dhe shtesa anësore.



2. Numri i familjeve të pastreha të trajtuar nga Bashkia Durrës, përkatësisht:



· Numri i familjeve të pastreha të trajtuar me banesa sociale me qira  - 342 familje  

(254 familje  janë trajtuar me banesa sociale me qera ,Seksioni I-rë dhe II-të në Kompleksin e Banimit 8(tetë) kate mbi tokë ndertuar ne lagjen 17 , rruga “Dalip PEZA”Durrës +88 familje janë trajtuar me banesa sociale me qera, Seksioni III-të në Kompleksin e Banimit ndertuar në lagjen 14 , SHKOZET, Durrës)

· Numri i familjeve të pastreha të trajtuar nga Bashkia me banesa me kosto të ulët të ndërtuara nga E.K.B. - 36 familje  

· Numri i familjeve të pastreha të trajtuar nga Bashkia me bonus qeraje për strehim me 50 % (invalitet, komuniteti Rom,Egjiptjan etj).-  107 familje  (viti 2021)

· 23 familje janë trajtuar me përmirësimin e kushteve të banimit për komunitete të pafavorizuara (Komuniteti ROME)

· 162 familje kane mare kredi me interesë 0 % nga Enti Kombëtar Banesave si te pa streheve te grupin “Ç” (shtëpi të ish pronarëve).

· 287 familje kane marë kredi me interesë 3 % nga Bashkia Durrës për strehim

· Numri i familjeve që kanë aplikuar për bonus qeraje për shtëpitë e dëmtuara nga tërmeti i dt.26.11.2019.-  6308 familje  

· Numri i familjeve që kanë përfituar bonus qeraje për shtëpitë e dëmtuara nga tërmeti i dt.26.11.2019 e në vazhdim-  5286 familje  





3.Në rastet kur familjet nuk kualifikohen si përfitues në këtë program strehimi, kanë mundësi që të kalojnë për të përfituar në një program tjetër strehimi social, kur plotësohen kushtet ligjore. 



4.Bashkia Durrës me Vendim të Këshillit Bashkiak përzgjedh përfitues  individë/familjet që përmbushin të gjitha kriteret e parashikuara sipas cdo programi strehimi, konform legjislacionit në fuqi.



5.Nuk ka sugjerime 
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Cila është arsyeja e shembjes së murit rrethues të varrezave ?

A është kjo sipërfaqe tokë publike apo private?

A do të ngrihet një mur tjetër rrethues ?



1. Në  vitin 2021 sipas raportimeve të pergjegjesit të Varrezave Durres, pranë Varrezave te Reja ishim drejt ezaurimit të hapesires për të kryer varrime. Per keto arsyje Bashkia Durres qe ne vitin 2021 nisi procedurat e shpronësimit të tokave qe ndodhen jashte murit rrethues të Varrezave.

2 Bazuar VKM nr. 445 dt 22.07.2021 është shpronesuar një siperfaqe toke totale prej 44.190 m2, të ndodhura jashtë murit ekzistues rrethues, siperfaqe e cila do të sherbejë për varrime për nje periudhe kohore afërsisht 15 vjecare. 

3.Aktualisht Bashkia Durres ka marrë masa dhe po projekton hapësiren e re të vene në dispozicion per varrime. Muri ekzistues do të shembet teresisht, për tu rindertuar nje i ri në kufijte e pronave të shpronesuara, duke bëre te mundur  kështu edhe nje ndarje dinjitoze midis territorit te varrezave dhe banesave të disa familjeve të cilat jetojnë aty prane.
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[bookmark: _GoBack]Informacion në lidhje me pallatet e dëmtuara me nivel dëmi Ds4 dhe Ds5.

Në përgjigje të kërkesë suaj në përputhje me ligjin 119/2014”Për të Drejtën e Informimit”,Ju linformojmë si më poshtë:

Objektet Pallat me nivel dëmi DS4:

Kanë përfunduar punimet e riforcimit në katër pallate.

Janë në fazë zbatimi punimesh riforcimi i 7 pallateve të tjera.

Janë 8 pallate DS4 të cilat janë në proçedurë prokurimi për të kryer punimet.

Ndërkohë janë 88 pallate DS4 për të cilat presim financimin.

Në lidhje me ecurinë e rindërtimit të pallateve me nivel dëmi DS5 njësi zbatuese është Fondi Shqiptar i Zhvillimit. Për informacion në lidhje me  fazën e punimeve të ndërtimit drejohuni Fondit Shqiptar të Zhvillimit.
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Lënda: Kërkesë për dhënie informacioni   







Kërkoj informacion për numrin e banesave që ka marrë përsipër për të ndërtuar Fondacioni Shqiptar Rrënjë Shqiptare, Albanian Roots, në bazë të marrëveshjes me Ministrin e Shtetit për Rindërtimin, në kuadër të programit të rindërtimit të banesave.



[bookmark: _GoBack]Përgjigjia



Me Vendimin nr.713 date 9.9.2020 eshte miratuar marreveshja e bashkepunimit ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se Shqiperise dhe organizates "Albanian Roots INC", me objekt hartimin e PDyV-së së zonës së re të shpallur për zhvillim të detyruar, si dhe realizimi i punimeve për ndërtimin e 44 banesave individuale, sipas projekteve model të miratuara nga Enti Kombëtar i Banesave, në përputhje me legjislacionin në fuqi “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore”. 



Per kete qellim pas miratimit te fondeve nga qeveria shqiptar, Bashkia Durres zhvilloi proceduren e prokurimit publik duke e finalizuar me nenshkrimin e kontrates per pune publike ne kuader te proçesit te rindertimit me objekt "Sistemimi i territorit, lirimin e sheshit dhe kthimin e siperfaqes ne kuote per ndertimin e 44 njesive individuale te banimit ne njesine administrative Ishem", Bashkia Durres, kontrate e cila ka perfunduar.
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KËRKESË PËR INFORMACION



Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten e Informimit”;

											 



		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni Publik që i drejtohet kërkesa:

Bashkia Durrës

		Adresa e Institucionit Publik: Durrës

Qyteti i Institucionit Publik: Durrës 





		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar: 



a) Kërkojmë nga ju që të na vini në dispozicion informacion në lidhje me këto pyetje:



1. Sa pallate DS4 kanë mbaruar së riparuari/riforcuari në Bashkinë e Durrësit?

2. Sa nga këto pallate ndodhen në zonën e plazhit? Në cilat zona janë pallatet e riparuara të nivelit DS4? (adresa e sakte)

3. Sa pallate të tjerë të shkallës DS4 kanë mbetur pa u riparuar/riforcuar ?

4. Sa qytetarë apo familje kane marrë në dorëzim nga këto banesa të rindërtuara apo të riforcuara ? 

5. Në cilat zona janë marrë banesat nga këto qytetarë apo familje?

6. Sa pallate janë ndërtuar/rindërtuar (pas tërmetit) në Durrës, në cilat zona, apo njësi administrative, dhe sa familje kanë marrë në dorëzim banesat?









Këtë informacion mund ta vini në dispozicion nëpërmjet postës elektronike.

                              



                                                             Kthim përgjigje 



Në përgjigje të pyetjeve tuaja , Ju sqarojmë si më poshtë:

Në lidhje me pallatet me nivel dëmi DS4

Kanë përfunduar punimet e përforcimit në 4 pallate 

Në zonën e plazhit ndodhen 2 pallate të cilat kanë përfunduar punimet e riforcimit përkatësisht:

· Objektit 4 – 6 kate + 1 kat nën tokë garazh, me adresë L.13, rr.” Pavarësia ”, rr. “Tano Banushi ”, nr. 6, Njësia Administrative nr. 5, Durrës,–NATO – 33 familje

· Godinë banimi 5 kat në lagjen nr. 13, rruga “ Venecia ”, Plazh, Durrës me vlerë 15.454.887 lekë – VENECIA – 23 familje.

Janë akoma 74 pallate DS4 të cilat duhet të riforcohen.

Procedura e kalimit të banesave të rindërtuara apo të riforcuara bëhet sipas fazave proceduriale dhe përpilimit të dokumentacionit ligjore .Bashkia Durrës po vijon procesin e rindërtimit, për fazat e mëtejshme ,në mënyrë që të bëhet e mundur kalimi i banesave. Në lidhje me pyetjen 6 ,ju sqarojmë se procesi i rindërtimit është zhvilluar në Njësitë administrative  Durrës dhe informacioni që ju kërkoni gjendet në faqen zyrtare të Bashkisë Durrës www.durres.gov.al të cilën ju mund ta konsultoni në çdo kohë.






informacion mbi kërkesën.docx






KËRKESË PËR INFORMACION







Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten e Informimit”;

									 



		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni Publik që i drejtohet kërkesa:  

Bashkia Durrës 

		Adresa e Institucionit Publik: Durrës

Qyteti i Institucionit Publik: Durrës 











		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		

Kërkojmë nga ju të na vini në dispozicion informacion në lidhje me këto pyetje:

1.Sa zona në Durrës furnizohen 24 orë me ujë dhe cilat janë ato? (Ju lutem specifikoni)



Zonat të cilat furnizohen me ujë të pishëm janë 15 zona : 4 zona në ish Kënetë, 2 zona në në L.Nr,14, 2 zona në lagjen nr.13, Shënavlsh, Xhavzotaj,   Katund I Ri, 2 zona në Fushë Kuqe. 



2.Sa zonë në Durrës nuk furnizohen 24 orë me ujë dhe cilat janë ato? (Ju lutem specifikoni)

    Janë 23 zona  të cilat ndodhen në  L.Nr1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,15,16,17,18, Shijak Ishëm,  

    Sukth,Manëz Prezë. 



3. Zonat që nuk furnizohen 24 orë me ujë, në cilat orare bëhet furnizimi me ujë?

    Furnizimi i tyre varion nga 3 orë në 15 orë më saktësisht këto zona furnizohen 8 orë ujë në ditë.

     

3. Sa % e popullsisë në Durrës furnizohet 24 orë me ujë?

     30% e popullsisë ose rreth 110.000 banorë.













Këtë informacion mund ta vini në dispozicion nëpërmjet postës elektronike.
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Ne baze te ligjit ''Per informimin publik'' kerkoj informacion dhe dokumentacion ne lidhje me situaten e punimeve per projektin Veliera.



- Sa pwrqind e punimeve janw realizuar deri tani? Nga kush dhe nw ç'vlerw?

- Pse jane nderprere punimet? Cilat jane veshtiresite e hasura?

- A ka nje vendim te ri gjyqesor ne lidhje me Velieren? Nese po i ciles gjykate dhe ku konsiston?

- Cfare pritet te ndodhe me Velieren? 

Kur parashikohet te perfundoje



Kthim përgjigje për pyetjet e mësipërme

Kannë përfunduar 3 fazat e para të projektit përkatësisht:

Faza I      541.835.448 lekë        BuxhetI  i shtetit mbaruar 100% Nga "Everest"shpk

Faza II     142.436.880 lekë        Buxheti i Bashkisë mbaruar 100% Nga "Everest"shpk

Faza III      77.736.443   lekë      Buxheti i  Bashkisë mbaruar 100% Nga "Everest"shpk



Shtesë kontrate  faza I                 101.977.344 lekë     Nga Buxheti Bashkisë

Përsa i përket fazes së katërt Bashkia Durrës ka realizuar procedurën e prokurimit për këtë fazë të objektit “Veliera”dhe njoftimin e fituesit e ka përcjellë tek “Fondi Shqiptar i  Zhvillimit”për të bërë lidhjen e kontratës .

Për informacione më të detajuara në lidhje me Velierën , lutemi ti drejtoheni Fondit Shqiptar të Zhvillimit.    
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Në përgjigje të kërkesës suaj për informacion për pikat e listuara në kërkesë, ju bëjmë me dije si më poshtë:



1. A e ka respektuar Bashkia ligjin nr. 9774, datë 12.07.2007 për miratimin e planit të zhurmave? 

2. Nëse jo pse?! A keni hartuar një draft për këtë çështje, nëse po, kur pritet të kalojë në Këshill Bashkiak për miratim?



Bashkia Durrës gjatë dhënies së shërbimeve të saja mban parasysh dhe zbaton Ligjin nr. 9774, datë 12.07.2007 ”Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmave në mjedis” duke u munduar të ruajë mjedisin nga ndotja akustike duke respektuar kuadrin ligjor në fuqi. Momentalisht nuk disponon një plan veprimi për zhurmat të miratuar, por që shumë shpejt do të jetë ndër detyrat që do të përmbushet. Në zbatim të nenit 10 të Kreut III të Ligjin nr. 9774, datë 12.07.2007 ”Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmave në mjedis” ajo respekton oraret e përcaktuara me anë të ndërhyrjes të Policisë Bashkiake për shkeljet që raportohen nga ankesat/kërkesat ose inspektimet gjatë kontrollit duke u mbështëtur në VKB nr. 37 datë 01.04.2021 ”Për miratimin e disa kundërvajtjeve administrative dhe sanksionin që vendoset për to në territorin e Bashkisë Durrës” dhe Ligjin nr. 8224, datë 15.5.1997 “Për organizimin dhe funksionimin e policisë të bashkisë dhe të komunës” 



3. A janë marrë masa që bizneset që shkaktojnë zhurmë për qytetarët, si psh lavazhe, servisë makinash, disko, apo edhe biznese të tjera të mos bëhen pranë pallateve?

4. Cfarë masash ka marrë bashkia për menaxhimin e ndotjes akustike dhe cilat janë problemet apo sfidat për zbutjen e zhurmave në mjedis që janë shqetësuese për qytetarët?



Subjektet të cilët duan të ushtrojnë aktivitetin brënda territorit të Bashkisë Durrës kur regjistrohen në QKB, menjëherë duhet ti nënshtrohen proceseve për tu pajisur me lejet mjedisore përkatëse ne varësi të llojit të aktivitetit, qe do të ushtrojnë në zbatim të Ligjit Nr.53/2020 datë 30.04.2020 Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 10431, datë 09. 06. 2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit” të ndryshuar, Ligjit nr. 52/2020 datë 30.04.2020 Për disa ndryshime në Ligjin nr. 10448, datë 14.7.2011, “Për Lejet e Mjedisit” të ndryshuar. Ato i drejtohen institucioneve qëndrore, të cilat japin lejet mjedisore, te cilat gjykojnë dhe vendosin kur një aktivitetet me vendodhjen përkatëse mund të pajisen me leje, subjektet operojnë sipas ligjit. Për rastet kur këto aktivitete, ndonëse të pajisur me leje mjedisore, shkelin ligjin dhe bëhen shkak për ndotje akustike, njesia e qeverisjes vendore ushtron inspektimin dhe ndërhyrjen e saj bazuar në Ligjin nr. 8224, datë 15.5.1997 “Për organizimin dhe funksionimin e policisë të bashkisë dhe të komunës” dhe VKB nr. 37 datë 01.04.2021 ”Për miratimin e disa kundërvajtjeve administrative dhe sanksionin që vendoset për to në territorin e Bashkisë Durrës” duke mbrojtur qytetarët dhe mjedisin nga ndotja akustike.



5. A ka vendosur bashkia tabela, që tregojnë se në zona të caktuara nuk lejohet zhurma, si boritë apo sinjale të tjera?

Vendosja e tabelave apo sinjalistikave të tjera rrugore është në përputhje  më kodin rrugor, ku gjithashtu përcakton dhe normat e qarkullimit rrugor. 



Ndërsa, për të gjithë subjekte, apo cdo individ i cili bëhët burim për një ndotjë akustikë apo shqetësim për qytetarët, Bashkia Durrës ndërhyn duke zbatuar Ligjin nr. 9774, datë 12.07.2007 ”Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmave në mjedis” ,  Ligjin nr. 8224, datë 15.5.1997 “Për organizimin dhe funksionimin e policisë të bashkisë dhe të komunës” dhe VKB nr. 37 datë 01.04.2021 ”Për miratimin e disa kundërvajtjeve administrative dhe sanksionin që vendoset për to në territorin e Bashkisë Durrës” duke mbrojtur qytetarët dhe mjedisin nga ndotja akustike.



                                                                                                        





 Njësia Administrative Nr.1, Lagjia 3, Sheshi “Liria”,Nd.1, tel & fax +355 52 2/223 10, ëeb: ëëë.durres.gov.al, e- mail: info@durres.gov.al
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DREJTUAR:	  Bashkisë Durrës



                                    Adresa: Sheshi “Liria”, Durrës



Për dijeni:                  Koordinatores për të drejtën e informimit 



OBJEKTI:   	           Kërkesë për informacion





· Sa është numri i institucioneve arsimore të dëmtuara nga tërmeti i datës 26.11.2019?

                   Bashkia Durrës ka në proçes rindërtimi 37 objekte arsimore, nga keto kanë 

                   përfunduar   16 objkete 



· Sa prej tyre janë vlerësuar për tju nënshtruar rikonstruksionit dhe për sa prej tyre është vendosur shembja dhe rindërtimi i tyre?

  28 objekte janë në Rindërtim ( nga këto të  përfunduara 14 objekte)

  9 objekte janë në Rikonstruksion (përfunduar 2 objekte)



      

· Sa është vlera totale e rikonstruksioneve dhe rindërtimit për të gjitha institucionet arsimore?



[bookmark: _Hlk97889552]Bashkia Durrës është përfituese e këtyre investimeve, ato janë investime të bëra me fonde të Qeverisë Shqiptare dhe fonde të Bashkimit Europian. Për objektet e përfunduara në tabelën e mëposhtme gjeni vlerat e seicilit objekt sipas dosjes teknike sjellë nga FSHZH dhe UNDP për seicilën shkollë.



		RINDERTIM 

		



		shkolla 9 vjeçare “Bedrie Bebeziqi

		104.711.480,38  lekë



		Shkolla 9 vjeçare “Shaqe  Mazreku”          

		140.441.873       lekë



		Shkolla 9 vjeçare “Hasan  Koçi”                

		176.631.285       lekë



		Shkolla 9 vjeçare “Qemal Mici”                 

		281.400.000 l     lekë



		Shkolla 9 vjeçare “Neim Babameto”          

		213.275.000       leke



		Kopshti "Met Hasa"                                      

		60.787.511         leke



		Shkolla 9 vjeçare “Adem Gjeli”                   

		57.492.500         leke



		 Shkolla 9 vjeçare “Xhelal Shtufi”                         

		73.207.500         leke



		Shkolla 9 vjeçare “Vellezrit Haradinaj”     

		180.631.627       leke



		Shkolla 9 vjeçare “Njazi Mastori” Sukth+ Kopshti"Njazi Mastori"                               



		214.666.626       leke



		C.U  Perlat 

		35.333.373         leke



		Shkolla e Mesme e Bashkuar “Ismet Nanushi”sapo ka apërfunduar , dosja e padorëzuar

		



		RIKONSTRUKSION 

		



		Shkolla e mesme teknologjike "Hysen Cela"

		42.992.635 leke



		Kopshti “1 Qershori”

		40.262.484,7leke







· Kopje të listës 

· Kopje të listës së institucioneve arsimore të dëmtuara nga tërmeti (ku të identifikohen institucionet që do ti nënshtrohen rikonstruksionit dhe ato të cilat do të rindërtohen rishtas).

Përgjigjen e gjeni në tabelën bashkëlidhur 



		OBJEKTET Arsimore në Rindërtrim në proces 

		 



		Nr

		Institucioni 



		1

		Gjimnazi “Gjergj Kastrioti”



		2

		Gjimnazi “Naim Frashëri”



		3

		Gjimnazi “Olsi Lasko” Shkozet



		4

		Shkolla Mesme Sportive “Benardina Qeraxhia”



		

		



		

		



		5

		Konvikti i shkollës "Bernardina Qeraxhi"



		6

		Konvikti  i shkollës profesionale "Beqir Cela"



		7

		Shkolla 9 vjecare “Eftali Koçi”



		8

		Kopshti "Isuf Ferra" Nishtulla Durrës



		 

		Njësia Administrative Ishëm



		9

		Shkolla Mesme Bashkuar “Rexhep Mezini”



		10

		Kopshti Bize/Draç 



		 

		Njësia Administrative Manëz



		11

		shkiolla e mesme "Manëz"



		12

		Kopshti shkollës" Zyber Sallaku" Kuçok



		 

		Njësia Administrative Sukth



		13

		Gjimnazi "Dhosi Liperi", Sukth



		14

		Shkolla 9 vjeçare “Vadardhe”



		Objektet Arsimore në Rikonstruksion në proces 



		Nr

		Institucioni 



		1

		Çerdhja nr.2



		2

		Çerdhja nr.3



		3

		Shkolla 9 vjeçare “14 Nentori”



		4

		Palestra shkollës 9 vjeçare "Isuf Ferra”, Nishtulla



		 

		Njësia Administrative Manëz



		5

		Shkolla 9 vjeçare "Riza Shera" Radë/Kopshti



		6

		Shkolla 9 vjeçare "Zyber Sallaku" Kuçok



		 

		Njësia Administrative Katundi Ri



		7

		Shkolla e Mesme Bashkuar “Jusuf Hoti“



		Objeket Arsimore në Rikonstruksion të përfunduara 



		Nr

		Institucioni



		1

		[bookmark: RANGE!B3]Shkolla e mesme teknologjike "Hysen Cela"



		2

		[bookmark: RANGE!B4]Kopshti "1 Qershori"
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejtën e Informimit”;

											 



		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni Publik që i drejtohet kërkesa:

Bashkia Durres

		Qyteti i Institucionit Publik:  

Durres









		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar 





Pas verifikimit në muajin mars në Shkollën “Pal Zefi” Rrushkull Durrës, evidentuam kushte minimale të këtij objekti arsimor, si lagështi në klasa, disa prej klasave ishin të përmbytura nga uji për shkak të rreshjeve të shiut, muungesë të sistemit të ngrohjes (Kjo shkollë dispononte disa soba me dru të cilat përdoreshin për kopshtin dhe klasat e para por në disa klasa kishte probleme me qarkullimin e ajrit dhe tym për shkak të sobes me dru)



-A disponon kjo shkollë kushtet e duhura për mësimëdhenie?

Shkolla 9 vjeçare “Pal Zefi”, Rrushkull, sipas ZVAP Durrës, është shkollë e ndërtuar në vitin 2008 nga ish Bashkia Sukth, pas reformës territoriale. Me kalimin e infrastrukturës së të gjitha shkollave në Bashkinë Durrës, Drejtoria e Shërbimeve bëri një kontroll me specialistët e saj në të gjitha shkollat e qytetit të Durrësit dhe Njësitë Administrative të saj, duke listuar gjëndjen aktuale të shkollave dhe problematikat e tyre sipas gjëndjes faktike.

Pas verifikimit të gjëndjes, kjo shkollë i plotësonte kushtet për mësimdhënie  pasi  ka ambjente të pashfrytëzueshme , për faktin që shkolla 9 vjecare”Pal Zefi” Rrushkull ka 13 klasa mësimore dhe godina e shkollës ka 24 ambjente për shfrytëzim , pra ka kapacitete të mjaftueshme për mësimdhënie. Bashkia Durrës, deri më sot nuk ka marrë asnjë ankesë nga drejtoria e shkollës për problematika në këtë shkollë. Gjithashtu, projekt-buxheti i Bashkisë Durrës dhe vendosja e investimeve në Buxhet nga Drejtoria e Infrastrukturës dhe ajo e Arsim-Kulturës, bëhet në raport me radhën e përcaktuar nga grupi i inxhinierëve të Bashkisë Durrës, në bazë të gjendjes së infrastrukturës së këtyre shkollave.

Drejtori i shkollës është shprehur  se ky problem është vetëm në dy klasa të katit të parë dhe nuk pengohet proçesi mësimor. 





-Kur është menduar të realizohet një rikonstruksion i plotë?



Sipas Drejtorisë së Infrastrukturës për këtë shkollë, është listuar të bëhet nga ana e Bashkisë rikonstruksioni i plote i saj, pasi mungon sistemi i ngrohjes dhe termoizolimi. Gjithashtu, kjo drejtori është në dijeni të problemit të lagështirës në 2 klasa të shkollës që vjen për shkak të zgjidhjes teknike që projektuesit i kanë dhënë kullimit të tarracës duke vendosur kollonat e shkarkimit brënda në godinë.

Këto probleme do të zgjidhen kur godina t’i nënshtrohet rikonstruksionit të plotë. 

Në rikonstruksionin e plotë do të kihet parasysh rinovimi i rifiniturave, hidroizolimi, termoizolimi i godinës, rikonstruksioni i sistemit të ngrohjes, sistemimi i territorit. 

Rikonstruksioni i plotë do të realizohet në PBA e vitit 2023-2025.



-A është hatruar një plan paraprak për rikonstruksionin e kësaj shkolle?



Për momentin nuk ka një plan paraprak apo një projekt,  pasi hartimi I projektit do të bëhet përpara futjes së kësaj shkolle në PBA-në e vitit 2023-2025 të Bashkisë Durrës. Për këtë vit janë vendosur në projekt buxhet shkollat që kanë problematika më të shumta dhe vjetërsi ndërtimi më të madhe. 







		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         







Këtë informacion mund ta vini në dispozicion me email.
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KËRKESË PËR INFORMACION



Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten e Informimit”;



		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni Publik që i drejtohet kërkesa:

Bashkia Durrës

		Adresa e Institucionit Publik: Durrës

Qyteti i Institucionit Publik: Durrës 





		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar: 

a) Kërkojmë nga ju që të na vini në dispozicion informacion në lidhje me këto pyetje:

1. Sa pallate të financuara nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit janë pjesë e procesit të rindërtimit në Manëz?

2. A kanë përfunduar punimet për ndërtimin e pallateve të rinj të cilat janë pjesë e procesit të rindërtimit në Manëz?

3. Nëse jo në çfarë faze janë punimet?

4. Sa pallate janë ndërtuar deri më tani?

5. A  janë shpërndarë çelsat për këto apartamente tek qytetarët përfitues?

6. Nëse jo kur është planifikuar shpërndarja e çelësave?



                                                              Kthim përgjigje 



Njesia Administrative Manëz ka përfituar nga procesi i rindërtimit ,9 palalte me   një numër total apartamentesh 226 si dhe ambiente shërbimesh.

Pallatet janë në fazën e fundit të përfundimit , ku po bëhet lidhja e e erergjisë dhe ujësjellësit për çdo godinë.Numri total i pallateve tӕ përfunduara është 9.

[bookmark: _GoBack]Shpërndarja e çelësave për familjet përfituese është parashikuar brenda muajit mars.





























		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: 





Këtë informacion mund ta vini në dispozicion nëpërmjet postës elektronike.
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Informacioni që kërkohet





· Sa është numri i ndërtesave të dëmtuara nga tërmeti i datës 26.11.2019? (të ndara sipas llojit psh: banesa private, pallate, biznese, institucione, shkolla etj)

· Sa prej tyre janë vlerësuar si të banueshme dhe është përcaktuar vlera e rikonstruksionit dhe sa prej tyre është vendosur shembja dhe ndërtimi rishtas?

· Sa është vlera totale e rikonstruksioneve për të gjitha ndërtesat e dëmtuara?



Kthim përgjigje 



Janë  415 objekte te kthyera ne gjendje te banueshme pas nderhyrjeve nga ana e Bashkise Durres të cilat kane qene me nivel demi ds1-ds3.

 

Kanë përfunduar punimet e riforcimit në katër pallate me nivel dëmi ds4.janë në fazë zbatimi punimesh riforcimi i 7 pallateve me nivel dëmi ds4.Janë 8 pallate me nivel dëmi  ds4 për të cilat pritet fillimi i punimeve, nderkohë janë 88 pallate ds4 për të cilat presim financim.

Eshte në fazë procedure prokurimi publik përzgjedhja e subjektit për kryerjen e punimeve në 181 pallate me nivel dëmi ds1-ds3.

 

Në tabelat bashkëlidhur gjeni informacionet mbi pallatet ds1-ds4 dhe vlerën e tyre si dhe pallatet me nivel dëmi  ds5.  



Lista e objekteve të dëmtuara nga tërmeti i datës 26.11.2019 , prishur nga IMT në bashkëpunim me IKMT-në Tiranë



		Emri i subjektit

		Lloji i objektit 

		Adresa

		Nj.Adm



		Pallati 1032

		Godine 6 kate	                   (rene nga termeti)

		Lagje 6 Rr. Bashkimi

		Nr. 2



		Pallati 458

		Pallat 5 kate

		Lagje. 14, Shkozet perball  Kastratit

		Nr. 5



		Pallati te kryqi i kuq

		Godine 6 kate                   (rene nga termeti)

		Lagjja nr.18, „Rruga Kristo Sotiri“

		Nr.4



		Pallati 1062

		Objekt  6 kat  pallat	

		Rruga „26 Nentori“

		Nj.4



		Pallati 14 , Vipat 

		Objekt  6 kat  pallat                   

		Bulevard 

		Nj.2



		Sukth – Vadardhe

		2 Godine banimi  pallat 

		Njesia Administrative Sukth

		Nj. Sukth



		Manez

		8 Godina banimi pallat

		Njesia Administrative Manez

		Njesia Manez



		Kulle

		2 Godina banimi  pallat	

		Njesia Administrative Sukth

		NJ. Sukth



		Pallati 120

		1 Godine banimi pallat	 

		

		NJ. nr.6



		Hamallaj

		2 Godina banimi pallat	

		Njesia Administrative Sukth

		Nj. Sukth



		Pallati „Kala“ Shkembi i Kavajes

		1 Godine banimi pallat                 

		Njesia Administrative Rrashbull

		Nj. Rrashbull



		Pallate  „Bisht Kamëz“

		3 Godina banimi	

		Njesia Administrative Katund I Ri

		Nj. Katundi i Ri



		Pallat 6 kate Rruga Lura nr.1

		1 Godine banimi  pallat 



		Rruga Lura nr.1 lagja nr.17

		Nr.5



		Pallat 5 kate Rruga Lura nr.3

		1 Godine banimi  pallat           

		Rruga Lura nr.3 lagja nr.17

		Nr.5



		Pallat 6 kate Rruga A.Dakli nr.23

		1 Godine banimi  pallat            

		Rruga Ahmet Dakli  nr.23 lagja nr.17

		Nr.5



		Pallat 5 kate Rruga A.Dakli nr.15

		1 Godine banimi  pallat            

		Rruga Ahmet Dakli  nr.15 lagja nr.17

		Nr.5



		Shtese pallati 5 kate

		1 Godine banimi  shtese pallati   

		Rruga Ahmet Dakli  nr.5 lagja nr.17

		Nr.5



		Pallat 6 kate Rruga Milosao nr.1

		1 Godine banimi  pallat      ( Anulluar me VKB )    

		Rruga Milosao  nr.1 lagja nr.9/2

		Nr.2



		Pallat 5 kat Rruga A.Goga nr.130

		1 Godine banimi  pallat            

		Rruga Aleksander Goga  nr.130  lagja nr.18

		Nr.4



		Pallat 5 kat Rruga M.Ulqinaku nr.72

		1 Godine banimi  pallat                

		Rruga Aleksander Goga  nr.72  lagja nr.18

		Nr.4



		Godine 4 kat  banese

		1 Shtepi individuale                     

		Lagja 14 , Rruga Luigj Gurakuqi 

		Nr.5



		Pallat 5 kat  nr.24

		1 Godine banimi  pallat                

		Njesia Administrative Sukth

		Nj. Sukth



		Pallat 5 kat  nr.22

		1 Godine banimi  pallat                

		Njesia Administrative Sukth

		Nj. Sukth



		Pallat 6 kate  

		1 Godine banimi  pallat            ( Per tu prishur )    

		Shkembi I Kavajes , Njesia Rrashbull

		Nj. Rrashbull



		Pallat 5 kat  nr.1484

		1 Godine banimi  pallat                

		Rruga Aleksander Goga  

		Nr.4



		Pallat 2 kat  Nr.52&52/1

		1 Godine banimi  pallat                

		Njesia Administrative Sukth

		Nj. Sukth



		Pallat 5 kat  Rruga Ahmet Ademi

		1 Godine banimi  pallat                

		Njesia Administrative Sukth

		Nj. Sukth



		Pallati  12 kat  25/1

		1 Godine banimi  pallat            ( Per tu prishur )    

		Njesia Administrative nr.3

		Nj. Nr.3



		Pallati 6 kate ADC

		1 Godine banimi  pallat            ( Per tu prishur )    

		Njesia Administrative  nr.5

		Nj. Nr.5



		Pallati 5 kate nr.18

		1 Godine banimi  pallat      ( Anulluar me VKB )    

		Rruga  , Kristo Sotiri

		Nj. Nr.4



		Godine banimi 3 kate pallat

		1 Godine banimi  pallat

		Njesia Administrative  Ishem

		Nj.Ishem



		Pallati 5 kate nr.32

		1 Godine banimi  pallat

		Lagja.5, rruga Hysen kertusha 

		Nj. Nr.3



		Pallati 6 kate nr.27

		1 Godine banimi  pallat            ( Per tu prishur )    

		Rruga Hysen Myshketa

		Nj. Nr.3



		Pallati 8 kate nr.122 

		1 Godine banimi  pallat            

		Rruga Aleksander Goga

		Nj. Nr.4



		Pallati 5 kate nr.3/307 (668)

		1 Godine banimi  pallat

		Lagja nr.8 ,rruga -Telat Noga

		Nj. Nr.4



		Pallati 5 kate nr.21 nr.pas.6/41

		1 Godine banimi  pallat  nr.1415

		Lagja nr.7 ,rruga – Isul Molla

		Nj. Nr.3



		Pallati 12 kate nr.5/979/nd

		1 Godine banimi  pallat -  Kastrati

		Lagja nr.17 ,rruga – Dalip Peza

		Nj. Nr.5



		Pallati 5 kate nr.19

		1 Godine banimi  pallat 

		Lagja nr.8 ,rruga –Doktor Spiro Treska

		Nj. Nr.4



		Pallati 9 kate nr.7/288

		1 Godine banimi  pallat

		Lagja nr.6 ,rruga –Hysen Myshketa

		Nj. Nr.2



		Pallati 5 kate       GIS 74731

		1 Godine banimi  pallat

		Rruga  , Gjon Kastrioti  (Pjeshke)

		Nj. Rrashbull



		Pallati 11 kate nr.32 (Ushina)

		1 Godine banimi  pallat            ( Per tu prishur )    

		Lagja nr.5 ‘‘Teodor Rupi“

		



		Pallati 11 kate nr.8 (ndregjoni)

		1 Godine banimi  pallat            ( Per tu prishur )    

		Lagja nr.5 ‘‘Stefan Dhima“

		



		

		

		

		



		

		

		

		







Tabela me nivel dëmi  DS1-DS4 

		

		

		

		



		

		

		

		



		

		NIVEL DEMI DS 4

		

		



		

		

		

		



		1

		RIFORCIM I NJESIVE TE BANIMIT NE NDERTESAT ( 4 PALLATE) TE CILAT JANE KLASIFIKUAR SI OBJEKTE ME DEMTIME TE MEDHA STRUKTURORE OSE DEMTIME SHUME TE RENDA JOSTRUKTURORE DHE QE NUK DUHEN RINDERTUAR NGA E PARA

		NOVA CONSTRUCTION 2012 + FERRO BETON &CONSTRUCTION

		250.024.024



		 

		 

		 

		 



		 

		 

		 

		 



		 

		OBJEKTE ME NIVEL DEMI DS1-DS3

		 

		 



		1

		LOTI 1 RIKONSTRUKSION OSE RIPARIMIN E MJEDISEVE NE BASHKEPRONESI OSE TE PERBASHKETA NE NDERTESA (PALLAT) NE RRUGET GLAUKIA - HYSEN KERTUSHA - ALEKSANDER GOGA - TELAT NOGA NE KUADER TE PROCESIT TE RINDERTIMIT

		RAJLI NDERTIM + G.P.G COMPANY

		102.577.577



		2

		LOTI 2 RIKONSTRUKSION OSE RIPARIMIN E MJEDISEVE NE BASHKEPRONESI OSE TE PERBASHKETA NE NDERTESA (PALLAT) NE RRUGET ABAZ CELKUPA - HYSEN KERTUSHA - ALEKSANDER GOGA - TELAT NOGA - HYSEN MYSHKETA NE KUADER TE PROCESIT TE RINDERTIMIT

		ANTE GROUP +NOVA CONSTRUCTION 2021

		134.561.020



		3

		LOTI 3 RIKONSTRUKSION OSE RIPARIMIN E MJEDISEVE NE BASHKEPRONESI OSE TE PERBASHKETA NE NDERTESA (PALLAT) NE RRUGET HYSEN KERTUSHA - ABAZ CELKUPA - HYSEN MYSHKETA - DESHMOREVE NE KUADER TE PROCESIT TE RINDERTIMIT

		EURONDERTIM 2000 SHPK

		123.690.103



		4

		LOTI 4 RIKONSTRUKSION OSE RIPARIMIN E MJEDISEVE NE BASHKEPRONESI OSE TE PERBASHKETA NE NDERTESA (PALLAT) NE RRUGET ABAZ CELKUPA-HYSEN KERTUSHA - GLAUKIA - SHQIPONJA E MALIT -A DEM JASHARI - ADRIA NE KUADER TE PROCESIT TE RINDERTIMIT

		SENKA SHPK

		116.074.354



		5

		LOTI 5 RIKONSTRUKSION OSE RIPARIMIN E MJEDISEVE NE BASHKEPRONESI OSE TE PERBASHKETA NE NDERTESA (PALLAT) NE RRUGET DESHMOREVE - SHETITORES TAULANTIA - BULEVARDIT DYRRAH - EPIDAMN NE KUADER TE PROCESIT TE RINDERTIMIT

		DION - AL 

		123.355.680



		6

		LOTI 6 RIKONSTRUKSION OSE RIPARIMIN E MJEDISEVE NE BASHKEPRONESI OSE TE PERBASHKETA NE NDERTESA (PALLAT) NE RRUGET BULEVARDIT DYRRAH - EPIDAMN - MARS 93 - EGNATIA NE KUADER TE PROCESIT TE RINDERTIMIT

		INERTI SHPK

		133.838.750



		7

		LOTI 7 RIKONSTRUKSION OSE RIPARIMIN E MJEDISEVE NE BASHKEPRONESI OSE TE PERBASHKETA NE NDERTESA (PALLAT) NE RRUGET PAVARESIA - DUNA - BAJRAM CURRI - KANALI UJERAVE TE LARTA - KEPI RODONIT - AUTOSTRADA DURRES TIRANE - VIJA BREGDETARE URA E DAJLANIT NE KUADER TE PROCESIT TE RINDERTIMIT

		EURONDERTIM 2000

		100.360.046



		8

		LOTI 8 RIKONSTRUKSION OSE RIPARIMIN E MJEDISEVE NE BASHKEPRONESI OSE TE PERBASHKETA NE NDERTESA (PALLAT) NE RRUGET SEGMENTIT TE RRUGES PAVARESIA - DUNA - BAJRAM CURRI - KANALI I UJRAVE TE LARTA - SEGMENTI RRUGES PAVARESIA - VIJA BREGDETARE E PLAZHIT HOTEL ADRIATIK - KAVALISHENCA NE KUADER TE PROCESIT TE RINDERTIMIT

		EVEREST

		117.008.000



		9

		LOTI 9 RIKONSTRUKSION OSE RIPARIMIN E MJEDISEVE NE BASHKEPRONESI OSE TE PERBASHKETA NE NDERTESA (PALLAT) NE ZONEN E SHKEMBIT TE KAVAJES NE KUADER TE PROCESIT TE RINDERTIMIT

		EURONDERTIM 2000 SHPK

		104.483.789
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   BASHKIA DURRËS 

 

Informacioni që kërkohet:



1- Sa është fondi që Bashkia Durres ka çdo vit në dispozicion të emergjencave civile? Për çfarë përdoren këto para? 

2- A është përmirësuar situata e strukturave të emergjencave civile? Në cilat drejtime është investuar? 

4- A janë të kompletuar emergjencat civile me veshje speciale, këpucë speciale, mjete transporti, mjete ndihmëse që u duhen për të ushtruar aktivitetin e tyre...

5- Sa është numri i zjarrfikësve në Durrës dhe sa prej tyre janë profesionistë? 

6- Në sa raste është dashur ndërhyrja e zjarrfikësve përgjatë vitit 2019, 2020 dhe 2021? Cilat janë tipologjitë e ndërhyrjeve? 

7- Sa është paga minimale dhe maksimale e një zjarrfikësi? 

8- Pas tërmetit të nëntorit 209, shërbimit të zjarrfikësve iu premtua një shpërblim, përse nuk është lëvruar ky shpërblim? 

9- Përse nuk u paguhen shtesa për orët e natës dhe ditët e pushimit punonjësve të zjarrfikësve? 

                                                      

                                                        Kthim përgjigje 



Shërbimi i Mbrojtjes nga zjarri dhe Shpëtimi e ushton aktivitetin e tij  në  mbështetje të ligjit 152/2015 për “Shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin” ( MZSH ), sipas nenit 2 te ketij ligji  është një strukturë e specializuar  e gadishmërisë së përherëshme. Misioni  i këtij sherbimi është  inspektimi, parandalimi , me masat e mbrojtjes nga zjarri , ndërhyrja për shuarjen e zjarreve , shpëtimi i jetës , gjësë së gjallë, pronës , mjedisit , pyjeve  dhe kullotave  në aksidente të ndryshme , fatkeqësi natyrore , si dhe në ato të  shkaktuara nga dora e njeriut. 

 Shtrirja  e veprimtarisë së  shërbimit zjarrfikës  është për  territorin e  Bashkisë Durrës e cila ka nje popullsi rreth 300.000 banorë  dhe me një shtrirje të gjërë  në sipërfaqje ku prek kryesish një zonë bregdetare ,turistike, pyjore, pranë lumenjve dhe ish kënetore  dhe shumë aktivitete  ekonomiko- industriale   të shtrira përgjatë autostradës, në zonën e Spitallës , Ish Kënetës si dhe depozita të mëdha karburanti në Porto Romano. 

Në përgjigjje të pyetjeve tuaja  ju sqarojmë si më poshtë:

· Fondi që Bashkia ka vënë  në dispozicion të emergjencave civile nga buxheti i saj për   vitin aktual 2022, është 19 700 000 lekë .Deri tani nuk është përdorur ky fond.

· Struktura Emergjencave Civile, është në kushtet e përmisimit të vazhdueshëm. Për sa i përket menaxhimit të situatave post-tërmetit, është ngritur një strukturë e posaçme "Zyra e Posaçme e Rindërtimit" e cila merret me përpunimin e praktikave tekniko-ligjore për banesat e qytetarëve të dëmtuar.



· Shërbimi i Mbojtjes nga zjarri dhe shpëtimi  është munduar për përmirësimin e kushteve të punës dhe të jetesës për punonjësit e saj . Për këtë vit është planifikuar blerje uniforma pune, uniforma zjarrduruese, doreza dhe pajisje të tjera për shërbimin si tuba, hedhëse uji dhe shkume, radio etj . Mjetet  zjarrfikëse janë të vjetra dhe të amortizuara. 

· Drejtoria e MZSH ka në organike 48 punonjës nga të cilët 40 janë zjarrfikës profesionist. 

· Shërbimi zjarrfikës në zbatim të detyrave të tij ka kryer ndërhyrje në zjarre të natyrave të ndryshme si objekte banimi, aktivitete shërbimi,objekte akomoduese, arsimore,  në kullota, pyje,shkurre, parcela me mbeturina, shpëtim personi, ndërhyrje në aksidente, për thithje ujrash në rast përmbytje dhe në ndihmë të institucioneve të ndryshme si IKMT për shkatërrim të objekteve të dëmtuara nga tërmeti etj. 





   Gjate vitit  2019 ka kryer    680 ndërhyrje 

   Gjatë vitit 2020 ka  kryer    740 ndërhyrje 

   Gjatë vitit 2021 ka kryer     733 ndërhyrje  

· Vendosja e nivelit të pagave  për punonjësit zjarrfikës nuk është  kopetencë e Bashkisë Durrës. Ato janë të përcaktuara me VKM nr. 350 datë 19.04.2017 “ Për trajtimin me pagë dhe shtesa mbi pagë të punonjësve të Shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimin”  Në zbatim të këtij vendimi pagat bruto  të nivelit bazë për gradë dhë natyrë të veåantë pune janë nga 47.000 lekë asistent zjarrfikës deri në 56.000 lekë kryezjarrfikës. 

Punonjësi i Shërbimit të MZSH , për çdo vit vjetërsi shërbimi, përfitojnë shtesë mbi pagë, në masën 1% për çdo vit , deri në 25 vjet.  Punonjësi i shërbimit  përfiton shtesë mbi pagë për orë jashtë orarit të punës  dhe kur ka ndërhyrje operacionale nga ora 22:00 deri ne orën 06:00 e cila i shtohet pagës bazë mujore.

· Bashkia Durrës  pas tërmetit të 26 nëntorit ka trajtuar punonjësit zjarrfikës  me orë jashtë orarit sipas VKM nr 203 date 10.04. 2019 për “Përcaktimin e kritereve , të masës së përfitimit dhe llojeve të pushimeve të tjera, me apo pa pagesë, në shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”.

· Punonjesit zjarrfikës për punën e kryer  natën apo jashtë orarit  janë trajtuar  sipas VKM nr 203 datë 10.04.2019 për “Përcaktimin e kritereve , të masës së përfitimit dhe llojeve të pushimeve të tjera, me apo pa pagesë, në shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”.  Gjatë vitit 2021 të gjithë punonjësit e shërbimit zjarrfikës kanë kryer pushimin vjetor.  
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[bookmark: _GoBack]Në përgjigje të shkresës ku kërkohet informacion nga Bashkia  Durrës për:



· Sa leje zhvillimi dhe ndërtimi për objekte me sipërfaqe ndërtimi mbi 2 000 m² janë dhënë nga bashkia juaj?

· Sa m² nga këto ndërtime kanë kaluar në favor të fondit publik të banesave sociale?

Ju bëjmë me dije se janë miratuar 3 leje ndërtimi me sipërfaqe ndërtimi (banimi) mbi 2 000 m², përkatësisht:

· “ Godinë banimi dhe shërbimi 6 kate mbi tokë dhe 1 kat nëntokë ”, pasuritë me nr. 28/242, 247, 382, 386, 387, ZK 8518, në pronësi të familjeve Nasufi, Morina Kucuku për zhvilluesin “ Kristi Konstruskion 2003 ” sh.p.k. NUIS K8880110I dhe adresë: Njësia Administrative nr. 5, L.13, Rruga “ Dhimitër Kraja ”, Nd. 2, 4, 6, 8, Bashkia Durrës ku Bashkia Durres ka përfituar sipërfaqen 113.2 m2.



· “ Braka Residences Diamond Hill, 38 vila banimi 2 kat me 1 kat nëntokë dhe 1 objekt shërbimi 1 kat ”, në pasuritë me nr. 10/167, vol. 58, fq. 27 dhe nr. 10/168, vol. 58, fq. 28, zona kadastrale 8512, me vendndodhje rruga “ Kont Urani ”, Lagja 1, Durrës, në pronë të z. Ilirjan Sulkja dhe z. Manol Dindi, paraqitur nga zhvillues shoqëria “ Braka Construction ” sh.p.k ku Bashkia Durres ka përfituar sipërfaqen 202.4 m2.



· “ Godinë shërbimi & banimi 6 kat + 1 kat nën tokë & banesë 2 kat + 1 kat nën tokë”, me vendodhje në pasurinë me nr. pas. 5/1046, nr. 5/1284, nr. 5/1299 dhe nr. 5/1298, në ZK 8513, në adresën: Lagjja 17, Rruga “ Doktor Remzi ”, Durrës, për zhvilluesin “ Arela Konstruksion 2019 ” shpk dhe pronarët Ferid Cela, Petrit Kashari, Arta Kashari dhe Adrian Disha ku Bashkia Durres ka përfituar sipërfaqen 101.22 m2.





Njësia Administrative Nr. 1, Lagja 3, Sheshi “ Liria ”, Nd. 1, tel& fax +355 52 2/223 10, www.durres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al
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Informacion mbi të dhënat statistikore të vitit  2020- 2021 nga sektori i administrimit të pyjeve.





Pika 1

Përsa i përket kadastrës së pyjeve të përditësuar dhe azhornuar  sipas V.K.M.-së  134 datë 03.03.2021 ju paraqesim të dhënat sipas kërkesave të kërkuara në tabelën bashkëngjitur të administruara nga Sektori i  Pyjeve. 



Tabela 1



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		VKM

		SIPERFAQET

		Pyll

		Kullotë

		Bimësi pyjore

		Djerrë

		Inproduktive

		kullotë/livadh

		Ujore

		Shkurre

		Shkembore

		---

		Pa INFO

		SIP  TOTALE

		



		

		433

		SIPERFAQET

		5293

		692.4

		20.85

		387.8

		74.93

		0

		54.19

		1307

		0

		0

		0

		7829.71

		



		

		134

		SIPERFAQET

		5566

		614.5

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		24.97

		0

		0

		6205.28

		



		

		ALFIS- TEST

		SIPERFAQET

		5074

		233.9

		20.6

		314.2

		15.4

		0

		0

		0

		0

		205.7

		335.8

		6200.75

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		VKM

		Nr.Parcelave

		Pyll

		Kullotë

		Bimësi pyjore

		Djerrë

		Inproduktive

		kullotë/livadh

		Ujore

		Shkurre

		Shkembore

		---

		Pa INFO

		Nr.ParcelaveTOTALI

		



		

		433

		Nr.Parcelave

		286

		15

		3

		39

		15

		0

		2

		67

		0

		0

		0

		427

		



		

		134

		Nr.Parcelave

		329

		14

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		9

		0

		0

		352

		



		

		ALFIS

		TEST

		321

		9

		2

		29

		8

		0

		0

		0

		0

		10

		55

		435

		



		

		





Të dhënat e mësipërme janë të dhënat e vkm -së  433 ku është bërë transferimi i pyjeve dhe kullotave pranë bashkive , vkm -së  134 ku pasqyrohen ndryshimet e vkm -së  433 dhe të dhënat e sistemit alfis të azhornuara pjesërisht.



Pika 2

Përsa i përket sasisë së shfrytëzuar të lëndës drusore në Bashkinë Durrës,konkretisht dru zjarri,lëndë e punuar,qymyr etj. … ju sqarojmë: 

Pyjet në pronësi të Bashkisë Durrës nuk janë në shfrytëzim të lëdës drusore për dru zjarri , qymyr etj.



Pika 3



Përsa i përket prerjeve të paligjshme të drurëve ju duhet ti drejtoheni në zbatim të vendimit nr.604, datë 20.10.2021 pika 3 gërma “h” “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë së Brendshme” Inspektoriatit Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit. Bashkia Durrës ka  percjelle të gjitha  informacionet për  episodet e prerjeve të paligjshme, të konstatuara në territorin e Njësive Administrative nga punonjësit e mbrojtjes civile ku është kërkuar ndërhyrje e menjëhershme për të ndalur këtë problem mjedisor të krijuar nga papërgjegjshmëria e dorës së njeriut.

Pika 4,5,6,7,8,9,10.

Përsa i përket sipërfaqes së djegur nga zjarri në pyje ju përcjellim tabelën bashkëngjitur me të dhënat e kërkuara.

		

		                                 

Bashkia  Durrës       

		

		

		

		



		













		       



Evidenca   statistikore    periodike  e   zjarreve  në pyje  dhe  kullota 



		

		       

Periudha    Janar   2021 deri më  dhjetor  2021 

		

		

		



		

		Nr.

		EMERTIMI

		

		

		

		Njesia e 

		Mujore

		Progresive 



		

		

		

		

		

		

		

		matjes

		

		

		



		

		1

		Numeri rasteve

		

		

		

		raste

		1

		2

		



		

		

		Nga kjo

		Ne pyje

		

		

		

		raste

		1

		2

		



		

		

		

		Ne kullota

		

		

		raste

		0

		0

		



		

		2

		Siperfaqia e pershkuar

		

		

		ha

		7

		7

		



		

		

		Nga kjo

		a.Pyje

		

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		a.1 Trungishte

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		a.1.1 Halore

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		a.1.2 Fletore

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		a.2 Cungishte

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		a.3 Shkurre

		

		

		ha

		7

		7

		



		

		

		

		b. Kullota

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		c.Te tjera

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		Pronesia

		Pyje

		Bashkiake

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		

		Shteterore

		

		ha

		7

		7

		



		

		

		

		

		Private

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		Kullota

		Bashkiake

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		

		Shteterore

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		

		Private

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		3

		Siperfaqia e djegur

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		Nga kjo

		a.Pyje

		

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		a.1 Trungishte

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		a.1.1 Halore

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		a.1.2 Fletore

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		a.2 Cungishte

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		a.3 Shkurre

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		b. Kullota

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		c.Te tjera

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		Pronesia

		Bashkiake

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		Pyje

		Shteterore

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		

		Private

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		

		Bashkiake

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		Kullota

		Shteterore

		

		ha

		0

		0

		



		

		

		

		

		Private

		

		

		ha

		0

		0

		



		

		5

		Vlera e demit te shkaktuar 

		

		000/leke

		350

		350

		



		

		6

		Matrial drusor i djegur plotesisht

		

		m3

		0

		0

		



		

		

		Nga kjo 

		Lende punimi

		Bashkiake

		m3

		0

		0

		



		

		

		

		

		

		Shteteror

		m3

		0

		0

		



		

		

		

		

		

		Private

		

		m3

		0

		0

		



		

		

		

		Dru zjarri

		Bashkiake

		m3

		0

		0

		



		

		

		

		

		

		Shteteror

		m3

		0

		0

		



		

		

		

		

		

		Private

		

		m3

		0

		0

		



		

		7

		Matrial drusor i djegur por i perdorshem per shfrytezim

		m3

		0

		0

		



		

		

		Nga kjo

		Lende punimi

		

		Bashkiake

		m3

		0

		0

		



		

		

		

		

		

		

		Shteterore

		m3

		0

		0

		



		

		

		

		

		

		

		Private

		m3

		0

		0

		



		

		

		

		Dru zjarri

		

		Bashkiake

		m3

		0

		0

		



		

		

		

		

		

		

		Shteterore

		m3

		0

		0

		



		

		

		

		

		

		

		Private

		m3

		0

		0

		



		

		8

		Shkaqe te njohura

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		1.       Njerezore 

		

		

		raste

		0

		0

		



		

		

		Nga keto

		Te qellimshme

		

		

		raste

		0

		0

		



		

		

		

		Jo te qellimshme

		

		

		raste

		0

		0

		



		

		

		

		2.       Natyrore

		

		

		raste

		0

		0

		



		

		9

		Shkaqe te panjohura

		

		

		raste

		1

		2

		



		

		10

		Fonde te harxhuara per fikjen e zjarrit
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Pika 11



Zonat pyjore të prekura nga zjarret janë: Njësia Administrative Ishëm në Ekonominë Pyjore Rrotull.



Pika 12

Përsa i përket sipërfaqes për ndërtim (HEC-esh),për ndërtim (Guroresh),si dhe për zhvillime të projekte të tjera për vitin 2020-2021, në bazë të udhëzimit Nr.1 dt.09.06.2016, Bashkia Durrës nuk  ka asnjë pakësim  të sipërfaqes në përdorimin e fondit pyjor. 
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1. Harten e plazheve ku percaktohen hapesirat per plazhe publike ne territorin e Bashkise se Durresit.

Harten e plazheve te propozuar nga Bashkia Durres dhe miratuar nga komiteti i eksperteve ne Ministrine e Turizmit bazuar ne Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 171, date 27.03.2019, Për miratimin e Rregullores, “Per kushtet dhe kriteret e ushtrimit te veprimtarise se stacionit te plazhit”, te ndryshuar, Urdherin e Ministrit te Turizmit dhe Mjedisit nr. 38, nr. 747 prot, date 27.01.2022  Per vendosjen e struktures se sherbimit ne brezin e sherbimeve te stacionit te plazhit”, Urdherin e Ministrit te Turizmit dhe Mjedisit nr. 39, nr. 748 prot, date 27.01.2022 “Per ngritjen dhe menyrën e funksionimit te Grupit Teknik te Shqyrtimit te Aplikimeve per ushtrimin e veprimtarise se stacionit te plazhit” jua kemi nisur ne email në PDF cdo parcel publike sipas vendodhjes dhe emërtimit të plazhit.



2. A ka perfunduar aktualisht aplikimi ne e-albania per shfrytezimin e plazheve pergjate bregdetit te Durresit? Nese po, kur dhe sa subjekte jane pajisur me leje shfrytezimi?



Per sezonin turistik 2022 afati i aplikimit ne e albania per stacionet e plazhit ka qene nga data 28 Janar – 27 Shkurt. Me pas grupi teknik i eksperteve ne Ministrine e Turizmit ka bere miratimet paraprake te aplikimeve per stacione plazhi. Për sezonin turistik 2022 janë paisur me leje shfrytëzimi 1 vjeçare 115 subjekte ndërsa ne vitin 2021 janë paisur me leje shfrytëzimi me afat 2-5 vjeçar 128 subjekte.



3. A ka rritje te vleres qe duhet te paguaje subjekti per cdo m2 rere te shfrytezuar, kete    sezon?  



Me vendimin Nr 160 datë 23.12.2021 Këshilli Bashkiak Durrës vendosi rritjen e tarifes se plazheve private, kjo tarife eshte rritur nga 350 leke/m2 ne 500 leke/m2 sipas paketes fiskale per vitin 2022, kjo si arsye e ofrimit te nje sherbimi me te mire per pastrimin e plazheve nga ana e Bashkise, nje kosto e tille eshte vendosur per te pasur nje sezon turistik qe ofrohen sherbime me te mira ne lidhje me plazhet private.



4. Hapesira prane Sfinksit, te shetitorja "Taulantia" eshte pushtuar nga shezlonget dhe cadrat. Cili subjekt dhe a eshte pajisur me leje shfrytezimi te kesaj hapesire, nje zone qe vjet per here te pare nisi perdorej per plazh publik, ndonese e destinuar per shetitje?



Hapesira e referuar nga ana juaj është një hapesirë e cila është vendosur dhe miratuar për përdorim plazhi publik.Subjekti i cili ka vendosur shazllonet dhe cadrat ne hapesirën publike i posedon pa leje shfrytëzimi dhe në mënyrë jo të ligjshme.Policia Bashkiake në bashkpunim me Policin e Shtetit referuar ankesave dhe denconimeve nga qytetarët për zabtimin e plazhit publik kanë kryer konsatimet dhe verifiket në terren ku po ndiqet dhe procedohet me heqjen e tyre dhe lirimin e plazhit publik për qytetarët.





5. A jane vendosur tabela orientuese ne plazhet publike nga ana e bashkise Durres dhe ku konkretisht? Nese jo, kur do te vendosen, ose si parashikoni te orientoni/informoni pushuesit per ekzistencen e tyre ne plazhe? 



Bashkia Durrës ka ndërmarrë të gjitha masat e nevojshme duke vendosur tabela orientuese dhe informuese në cdo parcelë e cila është vendosur për plazh publik.Gjithashtu këto parcela të cilat janë vendosur për plazhe publike kontrollohen në mënyrë të vazhdueshme gjatë gjithë sezonit nga patrullat e policisë bashkiake, por dhe nga grupe task- force të ngritura, për mos zaptimin e tyre nga ana e subjekteve të ndryshme.





6. Sezoni turistik ka nisur, por ne plazhet e Durresit mungojne vrojtuesit e plazheve. Kur parashikohet te ofrohet ky sherbim ne plazhe qe kane nisur te frekuentohen masivisht??? 

A eshte konstatuar nga ana juaj kjo situate dhe sa masa administrative jane marre ndaj subjekteve qe e kane detyrim ligjor?



Cdo subjekt e ka detyrim ligjor pajisjen me vrojtues plazhi perpara nenshkrimit te kontrates me Agjencine Kombetare te Bregdetit dhe Bashkine Durres.Të ndodhur përpara një kushti të tillë cdo kontratë e nënshkruar për shfrytezimin e hapsirës së plazhit privat ka vrojtues plazhi.Nga ana e institucioneve përgjegjëse është ngritur në fillim muaji grupi task-force me pjesëmarrje të Bashkise Durrës,Prefekturës së Qarkut ,Policise së Shtetit,Kapitenerisë dhe Agjencisë Kombëtare të Bregdetit për kryerjen e verifikimeve në terren për vrojtuesit e palzheve dhe vend bazimeve për mjetet motorrike nëse janë sipas normave ligjore.Ato subjekte të cilat do të konstatuar pa vrojtues plazhi do meeren masa administrative, zgjidhje të kontratës për shfrytëzimin e hapsirës së plazhit.



7. Sa shtreter ne hotele, motele, apartamente, resorte etj.ka ne dispozicion bashkia e Durresit dhe sa jane te ardhurat e parashikuara te vilen gjate ketij sezoni turistik nga taksa e fjetjes? 

A eshte bere nje vleresim paraprak dhe regjistrim i turizmit familjar kohet e fundit, apo situata vijon e njejte?



Bashkia Durrës ka në dispozicion 193 hotele /resorte/motele, në të cilat ndodhen 4302 dhoma dhe 11038 shtretër. Për vitin 2022 taksa vendore e fjetjes në hotel është planifikuar në vlerën 30,000,000 lekë.

Përsa i përket turizmit familjare Bashkia Durrës do të marre parasysh për tu propozuar në paketën fiskale të 2023, pasi paketa fiskale për vitin 2022 është miratuar.
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KËRKESE PËR INFORMACION





		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar







                                                     



· Sa pallate janë për shëmbje dhe sa për riparim? Sa janë shembur?

Materiali në tabelën bashkëlidhur e-mailit 



· Sa prej tyre janë duke u rikonstrukturar? Sa janë rregulluar?

Kanë përfunduar : 527 objekte me nivel dëmi DS1-DS3. Janë në proçes 181 pallate me nivel dëmi DS1-DS3 për tu riparuar. Kanë përfunduar 5 pallate me nivel dëmi DS4. Janë në proçes zbatimi punimesh ndërtimi 15 pallate dhe 32 shtëpi individuale. 

Me Vendim të Këshillit të Ministrave është miratuar fondi për 67 pallate dhe 69 shtëpia individuale, për të cilat do të zhvillohet proçedura e prokurimit publik për përzgjedhjen e subjektit që do të kryejë punimet e zbatimit. 

· Sa është shuma e përllogarituar për tu shpenzuar?



Përsa i përket shumë së përllogaritur për tu shpenzuar, për të gjitha objektet me nivel dëmi DS4 është hartuar projekt/preventivi i përforcimit, në vijim të së cilës Bashkia Durrës kërkon miratim fondi pranë Ministrisë së Shtetit të Rindërtimit. Me miratimin e fondeve nga qeveria shqiptare institucioni jonë zhvillon proçedurën e prokurimit publik për përzgjedhjen e subjektit përkatës për zbatimin e punimeve. 

 

· Si është e ndarë grada e dëmtimit?

Niveli i dëmit është përcaktuar në akt konstatimet përkatëse të secilit objekt. 



· Pallatet e dëmturara, duhen me roje, kanë shenja që nuk lejohet të banosh?



Banorët të cilët kanë apartamentet e tyre në pallatet e dëmtuara me nivel dëmi DS4, nuk duhet të banojnë në këto pallate pasi trajtohen me bonus qiraje. 







Lista e objekteve të dëmtuara nga tërmeti i datës 26.11.2019 , prishur nga IMT 

në bashkëpunim me IKMT-në Tiranë

		Emri i subjektit

		Lloji i objektit 

		Adresa

		Nj.Adm



		Pallati 1032

		Godine 6 kate	                   (rene nga termeti)

		Lagje 6 Rr. Bashkimi

		Nr. 2



		Pallati 458

		Pallat 5 kate

		Lagje. 14, Shkozet perball  Kastratit

		Nr. 5



		Pallati te kryqi i kuq

		Godine 6 kate                   (rene nga termeti)

		Lagjja nr.18, „Rruga Kristo Sotiri“

		Nr.4



		Pallati 1062

		Objekt  6 kat  pallat	

		Rruga „26 Nentori“

		Nj.4



		Pallati 14 , Vipat 

		Objekt  6 kat  pallat                   

		Bulevard 

		Nj.2



		Sukth – Vadardhe

		2 Godine banimi  pallat 

		Njesia Administrative Sukth

		Nj. Sukth



		Manez

		8 Godina banimi pallat

		Njesia Administrative Manez

		Njesia Manez



		Kulle

		2 Godina banimi  pallat	

		Njesia Administrative Sukth

		NJ. Sukth



		Pallati 120

		1 Godine banimi pallat	 

		

		NJ. nr.6



		Hamallaj

		2 Godina banimi pallat	

		Njesia Administrative Sukth

		Nj. Sukth



		Pallati „Kala“ Shkembi i Kavajes

		1 Godine banimi pallat                 

		Njesia Administrative Rrashbull

		Nj. Rrashbull



		Pallate  „Bisht Kamëz“

		3 Godina banimi	

		Njesia Administrative Katund I Ri

		Nj. Katundi i Ri



		Pallat 6 kate Rruga Lura nr.1

		1 Godine banimi  pallat 



		Rruga Lura nr.1 lagja nr.17

		Nr.5



		Pallat 5 kate Rruga Lura nr.3

		1 Godine banimi  pallat           

		Rruga Lura nr.3 lagja nr.17

		Nr.5



		Pallat 6 kate Rruga A.Dakli nr.23

		1 Godine banimi  pallat            

		Rruga Ahmet Dakli  nr.23 lagja nr.17

		Nr.5



		Pallat 5 kate Rruga A.Dakli nr.15

		1 Godine banimi  pallat            

		Rruga Ahmet Dakli  nr.15 lagja nr.17

		Nr.5



		Shtese pallati 5 kate

		1 Godine banimi  shtese pallati   

		Rruga Ahmet Dakli  nr.5 lagja nr.17

		Nr.5



		Pallat 6 kate Rruga Milosao nr.1

		1 Godine banimi  pallat      ( Anulluar me VKB )    

		Rruga Milosao  nr.1 lagja nr.9/2

		Nr.2



		Pallat 5 kat Rruga A.Goga nr.130

		1 Godine banimi  pallat            

		Rruga Aleksander Goga  nr.130  lagja nr.18

		Nr.4



		Pallat 5 kat Rruga M.Ulqinaku nr.72

		1 Godine banimi  pallat                

		Rruga Aleksander Goga  nr.72  lagja nr.18

		Nr.4



		Godine 4 kat  banese

		1 Shtepi individuale                     

		Lagja 14 , Rruga Luigj Gurakuqi 

		Nr.5



		Pallat 5 kat  nr.24

		1 Godine banimi  pallat                

		Njesia Administrative Sukth

		Nj. Sukth



		Pallat 5 kat  nr.22

		1 Godine banimi  pallat                

		Njesia Administrative Sukth

		Nj. Sukth



		Pallat 6 kate  

		1 Godine banimi  pallat            ( Per tu prishur )    

		Shkembi I Kavajes , Njesia Rrashbull

		Nj. Rrashbull



		Pallat 5 kat  nr.1484

		1 Godine banimi  pallat                

		Rruga Aleksander Goga  

		Nr.4



		Pallat 2 kat  Nr.52&52/1

		1 Godine banimi  pallat                

		Njesia Administrative Sukth

		Nj. Sukth



		Pallat 5 kat  Rruga Ahmet Ademi

		1 Godine banimi  pallat                

		Njesia Administrative Sukth

		Nj. Sukth



		Pallati  12 kat  25/1

		1 Godine banimi  pallat            ( Per tu prishur )    

		Njesia Administrative nr.3

		Nj. Nr.3



		Pallati 6 kate ADC

		1 Godine banimi  pallat            

		Njesia Administrative  nr.5

		Nj. Nr.5



		Pallati 5 kate nr.18

		1 Godine banimi  pallat      ( Anulluar me VKB )    

		Rruga  , Kristo Sotiri

		Nj. Nr.4



		Godine banimi 3 kate pallat

		1 Godine banimi  pallat

		Njesia Administrative  Ishem

		Nj.Ishem



		Pallati 5 kate nr.32

		1 Godine banimi  pallat

		Lagja.5, rruga Hysen kertusha 

		Nj. Nr.3



		Pallati 6 kate nr.27

		1 Godine banimi  pallat            ( Per tu prishur )    

		Rruga Hysen Myshketa

		Nj. Nr.3



		Pallati 8 kate nr.122 

		1 Godine banimi  pallat            

		Rruga Aleksander Goga

		Nj. Nr.4



		Pallati 5 kate nr.3/307 (668)

		1 Godine banimi  pallat

		Lagja nr.8 ,rruga -Telat Noga

		Nj. Nr.4



		Pallati 5 kate nr.21 nr.pas.6/41

		1 Godine banimi  pallat  nr.1415

		Lagja nr.7 ,rruga – Isul Molla

		Nj. Nr.3



		Pallati 12 kate nr.5/979/nd

		1 Godine banimi  pallat -  Kastrati

		Lagja nr.17 ,rruga – Dalip Peza

		Nj. Nr.5



		Pallati 5 kate nr.19

		1 Godine banimi  pallat 

		Lagja nr.8 ,rruga –Doktor Spiro Treska

		Nj. Nr.4



		Pallati 9 kate nr.7/288

		1 Godine banimi  pallat

		Lagja nr.6 ,rruga –Hysen Myshketa

		Nj. Nr.2



		Pallati 5 kate       GIS 74731

		1 Godine banimi  pallat

		Rruga  , Gjon Kastrioti  (Pjeshke)

		Nj. Rrashbull



		Pallati 11 kate nr.32 (Ushina)

		1 Godine banimi  pallat            ( Per tu prishur )    

		Lagja nr.5 ‘‘Teodor Rupi“

		Nj. Nr.3



		Pallati 11 kate nr.8 (ndregjoni)

		1 Godine banimi  pallat            ( Per tu prishur )    

		Lagja nr.5 ‘‘Stefan Dhima“

		Nj. Nr.3
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejtën e Informimit”:





		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni Publik që i drejtohet kërkesa:    



Bashkia Durrës

		Adresa e Institucionit Publik:   Durrës 

Qyteti i Institucionit Publik:  Durrës











		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		[bookmark: _Hlk102088573]

Po ju drejtohem me këtë kërkesë për informacion për të marrë përgjigje për pyetjet e mëposhtme:

1. Çfarë përfshin kostoja prej rreth 60 milionë lekësh të reja për rikonstruksionin e markatës së qytetit?

2. Përse sot tregtarët gjenden në kushtet e shitjes së produkteve në temperatura të larta?

3. A ka një plan konkret bashkia për të mundësuar një ambient më të freskët për tregtimin e produkteve më delikate?

Mbetem në pritje të përgjigjes suaj. 

Shumë faleminderit paraprakisht!















Kthim Përgjigje





1. Çfarë përfshin kostoja prej rreth 60 milionë lekësh të reja për rikonstruksionin e markatës së qytetit?



Vlera e kontrates ndërmjet kontraktorit “COLOMBO” shpk dhe investitorit Bashkia Durrës me objekt “Rikonstruksion i tregut fshatar” me nr. 305/20 prot,datë 22.06.2021 eshte 

35,574,239.00 pa T.V.SH dhe 42,689,087.00 leke me T.V.SH.

Brenda ketij fondi kontraktori “COLOMBO” shpk sipas projektit te hartuar nga Bashkia Durrës

ka kryer te gjitha punimet per rikualifikimin dhe përmirsimin e kushteve dhe standarteve per ti ofruar tragtarve kushte optimale per te tregtuar produket e tyre.

Zerat kryesore qe perfshin rikonstruksioni jane si me poshte listuar:



Prishje pjesa e markates ekzistuese, punime shtresash dhe betonarme markata, punime struktura metalike dhe  veshja e jashteme e markates, punime sistemimi i jashtem, punime elektrike dhe hidraulike.



2. Përse sot tregtarët gjenden në kushtet e shitjes së produkteve në temperatura të larta?



Organizimi i markates dhe projekti i rikonstruksionit kane parashikuar nje mbyllje sa me te mire te pjeses se mbuleses e cila gjate sezonit te dimrit shkaktonte shume probleme me shirat, ndersa per te bere nje ventilim sa me te mire ne periudhen e veres ne pjesen perendimore te struktures eshte lene nje hapje me e madhe ne dy faqet anesore. Gjithastu ne pjesen lindore te struktures e cila ka nje mbyllje pak me hermetike eshte menduar qe ventilimi te behet nga pjesa e mbuleses ku jane lene disa elemente ventilues.



3. A ka një plan konkret bashkia për të mundësuar një ambient më të freskët për tregtimin e produkteve më delikate?



Per momentin zona e tregtimit te produkteve te detit, e cila mund te konsiderohet si zona me kerkesat me specifike eshte ne fazen e mobilimt me banake inoksi te cilat jane te pershtatshem per tregtimin e e produkteve detare.

Ndersa per instalimin e pajisjeve qe bejne rregullimin e temperatures eshte nje proces qe mund te merret ne konsiderate ne vijim si kerkese specifike nga ana e tregetareve per konservimin dhe tregtimin sa me te mire te ketyre produkteve.
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                                                   Informacioni që kërkohet



-Fondi për vitin 2022 për emergjencat civile 

-Sa ka qenë ky fond në vitin 2020 dhe 2021 

-Kapaciteti I Bashkisë për emergjencat civile (pynonjës , pajisje teknike, etj)

-A ka kapacitete të mjaftueshme përt ë përballuar fatkeqësitë natyrore 

-Sa është mbështetja financiare nga pushteti qëndror për këtӕ vit 

-A ka pasur mbështetje vitet e kaluara?





                                                     Kthim përgjigje 



1. Fondi i vënë  në dispozicion për vitin 2022  për emergjencat civile nga Bashkia Durrës është : 29.038 mijë lekë.

2. Per vitin 2020 ka qenë  45.000 mije leke, nga i cili u shpenzuan   10.226 mijë leke , për përballimin e emergjences COVID -19 . Për vitin 2021 ka qene  96 milion dhe u perdoren 32562 mije lekë për  dëmshpërblim të familjeve të përmbytura

3. Tabela bashkëidhur

4.  Shërbimi i Mbrojtjes nga zjarri dhe Shpëtimi e ushton aktivitetin e tij  në  mbështetje të ligjit 152/2015 për “Shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin” ( MZSH ), sipas nenit 2 te ketij ligji  është një strukturë e specializuar  e gadishmërisë së përherëshme. Misioni  i këtij sherbimi është  inspektimi, parandalimi , me masat e mbrojtjes nga zjarri , ndërhyrja për shuarjen e zjarreve , shpëtimi i jetës , gjësë së gjallë, pronës , mjedisit , pyjeve  dhe kullotave  në aksidente të ndryshme , fatkeqësi natyrore , si dhe në ato të  shkaktuara nga dora e njeriut. 

Shtrirja  e veprimtarisë së  shërbimit zjarrfikës  është për  territorin e  Bashkisë Durrës e cila ka nje popullsi rreth 300.000 banorë  dhe me një shtrirje të gjërë  në sipërfaqje ku prek kryesish një zonë bregdetare ,turistike, pyjore, pranë lumenjve dhe ish kënetore  dhe shumë aktivitete  ekonomiko- industriale   të shtrira përgjatë autostradës, në zonën e Spitallës , Ish Kënetës si dhe  në Porto Romano. 



Me ligjin 152/2015 datë 21.12.2015 kjo strukturë ka kaluar në varësi të Bashkive në 01.01.2016.

· Në shërbimin zjarrfikës janë të angazhuar dhe kryejnë detyrat 40 zjarrfikës  profesionist të ndarë në dy sektorë ndërhyrje . 

· Disa mjete , pajisje dhe bazë materiale në dispozicion të efektivave tona janë: 5 automjete zjarrfikëse, 2 autobote, 1 autoshkallë, 1 mjet për lëvizje logjistike, 2 pompa portative thithëse dhe zhytëse, gjenerator, 2 varka shpëtimi, prerëse hapse, gërshërë pneumatike për aksidente automobilistike, pompa shpine, fshesa, lopata, motosteka për prerje  lëndë druri etj, 



· Në përballimin e stinës së verës për vetë propabilitetin e lartë të shfaqes së zjarreve si në zonën rurale dhe atë urbane përveç planizimit të masave të veçanta për këtë periudhë , në zbatim të urdhërit të Kryetarit të Bashkisë për zonën e Gjirit të Lalzit, strukturohet një stacion provizor për detyra të pavarura në atë zonë, planizojmë forcat për përforcimin e shërbimit, janë shtuar kontaktet me shërbimet analoge, kryetarët e njësive administrative për organizimin e sistemit dhe sensibilizimin e popullatës në zonat përkatëse , verifikimin e gjendjes të gatishmërisë të teknikës dhe vënien në gatishmëri të gjitha kapaciteteve në funksion të situatave, evidentimin e zonave me rrezik të shtuar dhe problematik të mbartur, bashkëpunim me Policinë e Shtetit për garantimin e sezonit veror etj.  



[bookmark: _GoBack]Mbështetja financiare e marrë për vitin 2022 nga qeveria qendore është 51.984 mijë lekë dhe është dhenë në formën e transfertës së pakushtëzuar. Për vitin 2021 ka qenë në vlerën 26.000 mijë lekë dhe është dhënë në formën e transfertës së pakushtëzuar. Në vitet e mëparshmë nuk ka patur fonde nga qeveria me destinacion për emergjencat civile. 
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1. Sa plazhe publike jane percaktuar kete vit pergjate gjithe vijes bregdetare te Durresit? 



Referuar hartës së plazheve të propozuar nga Bashkia Durres dhe miratuar nga komiteti i eksperteve në Ministrinë e Turizmit bazuar në Vendimin e Keshillit të Ministrave nr. 171, datë 27.03.2019, Për miratimin e Rregullores, “Për kushtet dhe kriteret e ushtrimit të veprimtarise së stacionit të plazhit”, të ndryshuar, Urdhërin e Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit nr. 38, nr. 747 prot, datë 27.01.2022  Për vendosjen e strukturës së shërbimit në brezin e shërbimeve të stacionit të plazhit”, Urdhërin e Ministrit të Turizmit dhe Mjedisit nr. 39, nr. 748 prot, date 27.01.2022 “Per ngritjen dhe menyrën e funksionimit te Grupit Teknik te Shqyrtimit të Aplikimeve për ushtrimin e veprimtarise së stacionit të plazhit”, rezulton se janë përcaktuar për sezonin veror 2022 gjatë gjithë vijës bregdetare që posedon Bashkia Durrës 161 parcela me plazhe publike.



2. Sa plazhe publike janë në zonën e plazhit të madh (Apolonia - Plepa) dhe a është vendosur sinjalistika përkatëse tek ato?



Zona e plazhit të madh konkretisht nga Apolonia-Plepa ka të miratuara 16 parcela me plazhe publike.

Bashkia Durrës ka ndërmarrë të gjitha masat e nevojshme duke vendosur tabela orientuese dhe informuese në cdo parcelë e cila është vendosur për plazh publik.Gjithashtu këto parcela të cilat janë vendosur për plazhe publike kontrollohen në mënyrë të vazhdueshme gjatë gjithë sezonit nga patrullat e policies bashkiake, por dhe nga grupe task- force të ngritura, për mos zaptimin e tyre nga ana e subjekteve të ndryshme.





3. Sa eshte siperfaqja e rërës në total që u është rezervuar plazheve publike në vijën bregdetare të Durrësit krahasuar me atë të plazheve private? 



Sipas vendimit Nr. 171, datë 27.3.2019 PËR MIRATIMIN E RREGULLORES “PËR KUSHTET DHE KRITERET E USHTRIMIT TË VEPRIMTARISË SË STACIONIT TË PLAZHIT” në të cilin në nenin 4, pika 2 përcaktohet se : “Ndarja e sipërfaqes së plazhit të lejuar si plazh privat/publik do të bëhet proporcionalisht, sipas raportit 80%/20% dhe në mënyrë perpendikulare me vijën bregdetare. Hapësira e çdo plazhi (publik ose privat) kufizohet me vijën bregdetare.

Referuar kësaj dispozite Bashkia Durrës ka propozuar hartat e plazheve nga të cilat 20% e sipërfaqes së plazhit është ënë publike.
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 KËRKESË PËR INFORMACION





		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		Bashkisë Durrës 

1- A është parashikuar sistem freskimi në tregun e ri të fruta perimeve në qytetin e Durrësit, i sapo ndërtuar me fonde të bashkisë. Nëse po kur do të nis të funksionojë? Nëse jo si është parashikuar në projektin e zbatuar çështja e shmangies së vapës gjatë temperaturave të  larta, apo ngrohja gjatë stinës së dimrit në këtë objekt? 

                                                                     Kthim Përgjigje 



Organizimi i markatës dhe projekti i rikonstruksionit kanë parashikuar një mbyllje sa më të mirë të pjesës së mbulesës e cila gjatë sezonit të dimrit shkaktonte shumë probleme me shirat, ndërsa për të bëre një ventilim sa ëe të mirë në periudhen e verës në pjesën perendimore të strukturës është lene nje hapje më e madhe në dy faqet anësore. Gjithastu në pjesen lindore të strukturës e cila ka nje mbyllje pak më hermetike eëhtë menduar që ventilimi të bëhet nga pjesa e mbulesës ku janë lënë disa elementë ventilues.

Per momentin zona e tregtimit të produkteve të detit, e cila mund të konsiderohet si zona me kërkesat më specifike është në fazën e mobilimt me banakë inoksi të cilat janë të përshteshme për tregtimin e e produkteve detare.

Ndersa për instalimin e pajisjeve që bëjnë rregullimin e temperaturës është një proces që mund të merret në konsideratë në vijim si kërkese specifike nga ana e tregetarëve për konservimin dhe tregtimin sa më te mire të këtyre produkteve.

















		Të tjera të dhëna







		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: Informacioni i kërkuar mund të dërgohet me postë në format elektronik ose shkresor në adresën e e-mailit ose atë postare të shenuar më lart. 
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Në përgjigje të kërkesës suaj në përputhje me ligjin 119/2014 ”Për të Drejtën e Informimit”, Ju bëjmë me dije si më poshtë vijon:





· Sa është vlera në lekë e investimit deri më tani në tregun agro-ushqimor, që nga momenti që ka nisur puna për rikonstruksionin e tij?

50.311.871   leke

· Sa tendera janë dhënë deri më tani dhe në cilat vlera kanë qenë secili?



             Rikonstruksioni i tregut fshatar- 42.689.087 leke

             Mbikqyrje  Rikonstruksion i tregut fshatar- 431.684 leke

             Kolaudimi i rikonstruksionit te tregut fshatar-118.000 leke

             Mobilimi i tregut fshatar (faza II) - 7.073.100 leke

             Mobilimi i tregut fshatar- 4.878.700 leke



· Sa janë kostot të cilat janë jashtë vlerave fillestare të parashikuara për investim?

             Kostot jane konform me preventivat e specifikimeve teknike.

             



· Kur përfundon i gjithë procesi për rikonstruksionin e tregut duke përfshirë këtu dhe pajisjen me të gjithë infrastrukturën e nevojshme? 



Procesi i rikonstruksionit te tregut ka perfunduar edhe eshte kolauduar, mobilimi faza e II ka perfunduar, eshte ne fazen e lidhjes se kontrates per vetem mobilimin e tregut fshatar, pas ksaj procesi perfundon i gjithi.



   

· Çfarë masash janë marrë për të ndihmuar deri më tani tregtarët të cilët nuk kanë mundur të tregtojnë në këto ambiente?



Tregtaret kane marre njoftim qe me tezgat e tyre te tregtojne brenda ambienteve te markates pas perfundimit te rikonstruksionit, gjithashtu i eshte ofruar edhe tregtimi prane ambienteve te quajtura  Fusha e Reres dhe Stadiumi.

                                              



Përsa i përket një tjetër teme në lidhje me atë se çfarë masash janë marrë nga Bashkia Durrës për kafshët endacake, jeni të lutur të më informoni:



· Çfarë masash ka marrë konkretisht Bashkia Durrës për situatën e kafshëve të rrugëve në sezonin turistik?

· A është dhënë urdhër nga ndonje organ apo drejtori për largimin e tyre nga rruga duke i transportuar në zona të tjera, apo duke i asgjësuar?

· Në qëndrën e rehabilitimit të kafshëve endacake në zonën pranë kodrës së Rrashbullit, përse vazhdon të ketë mbetje urbane të grumbulluara në një ambient ku janë rreth 60 kafshë endacake?

· Çfarë plani fisibiliteti ekziston për këtë vendgrumbullim? (Dokumenta nëse është e mundur)

· A është e rrezikshme vendosja e këtyre mbeturinave në atë territor ku ka edhe familje dhe biznese të tjera afër?

· Sa kohe pritet të qëndrojnë mbeturinat në këtë territor dhe a ka dakordësi me animalistët të cilët trajtojnë kafshët endacake në këtë ambient?

· A ka fonde të cilat vilen nga taksat qytetare për t’i vendosur në dispozicion një pjesë të tyre për menaxhimin e kësaj situate, apo Bashkia Durrës nuk investon dhe nuk ka një plan për këtë menaxhim? 

· Nëse investon, cila është vlera e investuar deri më tani dhe sa janë vlerat e fondeve në vit për këtë shërbim?

· A procedon Bashkia Durrës me një kontratë marrëveshjeje me JETA TIER UND MENSCH, për të shfrytëzuar, trajtuar, vaksinuar kafshët endacake? (Dokument/kontratë në rast se ka një të tillë)



Përsa i  përket   pikave të mësipërme në lidhje me kafshët e rrugëve Ju sqarojmë si më poshtë:    





Sektori i shërbimit veterinar në Bashkinë Durrës ushtron veprimtarinë e tij bazuar në Ligjin  Nr.10 465, datë 29.9.2011 PËR SHËRBIMIN VETERINAR NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË” neni nr.54 si dhe  VKM 475, dt 30.07.2021 “PËR BASHKËPUNIMIN E NJËSIVE TË VETËQEVERISJES VENDORE ME SHËRBIMIN VETERINAR” . Kreu III “ MBIKQYRJA DHE MBAJTJA NEN KONTROLL E QENVE DHE MACEVE ENDACAKE PA PRONAR, dhe asnjehere nuk eshte dhene urdher per largimin e tyre nga rruga apo asgjesimin e tyre. Sektori veterinar kontrollon levizjen e lirë të kafshëve pa pronar dhe është në ndjekje të situatës epizotike.

Përsa i përket tarifes për mbledhjen e fondeve, nuk ka asnjë tarife të pëcaktuar  që mblidhet nga qytetarët  për kujdesin ndaj kafsheve të rrugës. 



Ndër vite ka pasur marrëveshje me shoqata të ndryshme të cilat e kanë ushtruar aktivitetin e tyre në ambjentet që janë pronë e Bashkisë, e fundit ka qene Akt- marreveshja me shoqaten "Jeta Tier und Mensch" në tetor te vitit 2019, ne te cilen  nuk jane percaktuar qarte detyrimet dypalëshe dhe nuk është përfshire sektori veterinar, gjithsesi ne kemi mbikqyrur nga ana profesionale veprimtarine e shoqates.



Ne qendren e rehabilitimit te kafshve endacake në zonën pranë kodrës së Rashbullit vazhdon të ketë mbetje urbane pasi kamioncinat me tonazh të vogel të cilat evadojne mbeturinat në zonat ku kamionet me tonazh të madh e kane të pamundur të futen,e kanë të pamundur të shkojne në vend grubullimin e Sharrës dhe si rrjedhoje ato i hedhin në këte qender.Menjehere këto mbeturina evadohen nga kamionet e tonazhit të larte .Nuk kemi plan fisibiliteti për këte vend grumbullim.

Këto mbeturina sic u theksua me larte evadohen menjehere.

Eshtë rënë dakort me veterineret e kesaj qendre për kryerjen e këtij procesi pune. 



Lagjia 1, Sheshi “Liria”,Nd.1, tel & fax +355 52 2 /223 10, web: www.durres.gov.al, e- mail : info@durres.gov.al
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KËRKESË





DREJTUAR:     Bashkisë Durrës



OBJEKTI:          Kërkesë për informacion

, 



Në bazë të ligjit nr. 119 dt. 18.09.2014 “Për të drejtën e informimit”, neni 3, kërkojmë të informohemi, për sa më poshtë. 


· Në pesë vitet e fundit, a është kryer dezinsektimi i bregdetit të Durrësit?


· Kur është bërë dhe kur nuk është bërë? Nqs jo, arsyet pse nuk është bërë?


· Prania e mushkonjave/ insekteve të tjera, a e dëmton turizmin?



· Cilat janë masat që ju keni ndërmarrë?

				 

                                                      

 Kthim Përgjigje



Në lidhje me informacionin e kërkuar në pikat e mësipërme Ju sqarojmë si më poshtë:



Dezifektimi i bregdetit kruhet nga dy Ndërmarrjet në varësi të Bashkisë Durrës ,ajo me vendodhje në plazh e cila kryen pothuajse të gjithë dezifektimin e vijës bregdetare dhe ajo me vendodhje në Durrës.



Ndermarrja Komunale Plazh në një nga  pikat më kryesore  per pergatitjen e sezonit turistik ka  dhe dezinsektimin e  rëres së bregdetit.

Kjo procedure pune ka vite që kryhet e ndare në dy faza menjehere pas plugimt te rëres bëhet dezinsektimi i saj me preparate kimike që luftojnë insektet e rëres.

Këtë vit  është  bërë  ky proces pune nga zona Ura Dajlanit deri tek Ish Blloku me date 22.05.2022 dhe zona nga Ish Blloku tek Perroi Agait me date 23.05.2022.

Faza e dyte e ketij procesi eshte  bërë pas  10 ditësh kryesisht në datat 02. 06.2022 dhe 03.06.2022.

Pjesa tjetër e vijës bregdetare mbulohet nga ndërrmarja komunale Durrës e cila ka kryer dezifektimin e pjesës tjetër të  bregdetit e cila fillon në  muajin Maj dhe vazhdon gjatë sezonit turistik dhe e ka kryer gjatë gjithë periudhës kohore për të cilën ju kërkoni.
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BASHKIA DURRËS 







Informacioni që kërkohet:



1.Buxheti vjetori parashikuar për Rininë (mosha 15-29 vjeç).

2.Të  punësuarit në Bshkinë Durrës nga (18-29 vjeç).

3.Përqindja e këtyre të  punësuarve në krahasim me numrin e punonjësve 

4.Nese keni politika rinore për moshën 15-29 vjeç

5.Strukturat përgjegjëse për politikat rinore (drejtori,specialaistë).

6.Bashkëpunimet për ngritjen e strukturave të tilla

7.Forma  të tjera bashkëpunimi me të rinjtë me fokus zhvillimin e aktiviteteve për rininë.

8.Pjesëmarrja me përafësri e të rinjve në konsultimet publike organizuar nga Bashkia 



[bookmark: _GoBack]Kthim përgjigje 



Pika 1.

Bashkia Durrës si pjesë të buxhetit të saj ka dhe disa zëra kushtuar të rinjve  si më poshtë:

Shpërblim i nxënësve ekselentë të shkollave të mësme   2.000.000 lekë 

Realizimi i kartës së studentëve të universitetit “Aleksandër Moisiu” 500.000 lekë

Hartim projekti për biblioteka ne lagje  1.000.000 lekë kërkesë kjo e të rinjve të KVRD

Këto zëra zënë 0.09% të shumës totale të buxhetit të Bashkisë .

Pika 2. Numri i personave të punësuar për moshën 18-29 vjeç është 54 , nga të cilët 18 janë femra dhe 36 meshkuj

Pika 3. Ky numër përbën 14.6% të administratës ku 4.8% janë femra dhe 9.6 % meshkuj.

Pika 4.

1. Bashkia Durrës me VKB nr.160, datë 23.12.2021 ka miratuar paketën fiskale pjesë e së cilës janë dhe  përjashtimet dhe reduktimet e pagesave për studentët që janë të pajisur me Kartë Studenti si më poshtë:

· Biblioteka Publike e qytetit  tonë do të ofrojë të gjitha shërbimet pa pagesë. 

· Qëndra Kulturore “Aleksandër Moisiu” për çdo ditë jave ku pagesa e biletave është 300 Lekë, për studentët do të reduktohet në 100 Lekë, ndërsa në fundjavë ku pagesa është 500 Lekë, për studentët do të jetë 200 lekë.

· Në rrjetin muzeal pagesa nga 100 Lekë që është aktualisht, do të jetë pa pagesë

· Ambjenti i pishinës që ndodhet në Lagjen nr.1 të qytetit tonë, nga 200 Leke/90 minuta që është pagesa për frekuentim,  për studentët ajo do të reduktohet 50%, dmth në  100 Leke/90 minuta.

· Pallati i Sportit “Ramazan Njala” do të ofrojë pjesëmarrje në takimet sportive dhe kampionate pa pagesë.

· Ndeshjet e futbollit në stadiumin “Niko Dovana”, nga 200 Lekë/bileta, për studentët do të reduktohet me 50%, pra do jetë 100 Lekë/bileta.



Pika 5.

Në Bashkinë Durrës nuk kemi një strukturë të ngritur vetëm për cështjet e rinisë, por në Drejtorinë e Arsim, Kulturës, Rinisë, Sportit dhe Komuniteteve Fetare kemi  nje inspektor për rininë dhe një koordinatore për rininë e për Këshillin Rinor Vendor Durrës,  Këshill i cili  funksionon që nga 14 dhjetori 2021.

Pika 6.

Këshilli Rinor Durrës është ideuar dhe mbështetur nga Bashkia Durrës, dhe ka për qëllim përkrahjen, konsulencën, aktivizmin vullnetar dhe zhvillimin e lidershipit për rininë e qytetit. Me vendim nr.82 të datës 28.06.2021 Këshilli Bashkiak në zbatim të Ligjit Nr. 139/2015 datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore” i ndryshuar, Ligjit Nr. 75/2019 vendosi miratimin e kritereve dhe procedurave të përzgjedhjes së anëtarëve të Këshillit Vendor Durrës.

Kemi një strukturë rinore funksionale, Këshilli Vendor Rinor I cili është një organ këshillimor pranë Kryetarit të Bashkisë dhe Këshillit Bashkiak i ngritur në bazë të ligjit 75/2019 “Për Rininë” si dhe në vendimin e Këshillit Bashkiak nr.82 datë 28.06.2021 “Për miratimin e kritereve dhe proçedurave të përzgjedhjes së anëtarëve të Këshillit Vendor të Rinisë”. 

Pika 7

Bashkia Durrës shpalli thirrjen për aplikimin në faqen zyrtare nga data 1-17 Shtator 2021. Procesi i aplikimit të të rinjve u realizua gjatë muajit Shtator. Nga data 23-27 Shtator u realizua proçesi i selektimit duke marrë në shqyrtim të gjitha aplikimet. Me vendim datë 14.12.2021 për emërimin e anëtarëve të këshillit vendor të rinisë, bazuar në nenin 10 të Ligjit Nr.75/2019 “Për rininë”, në ligjin Nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen Vendore” si dhe në vendimin e Këshillit Bashkiak nr.82 datë 28.06.2021 “Për miratimin e kritereve, procedurave të përzgjedhjes së anëtarëve të Këshillit Vendor të Rinisë, si dhe mënyra e organizimit dhe funksionimit të tij” kryetari I bashkise vendosi emërimin e Këshillit Vendor Rinor Durrës i cili  përbëhet nga 10 persona, nga të cilët 7 të rinj ekselentë të shkollave të mesme të qytetit, 2 studentë dhe 1 përfaqësuese nga shoqëria civile. Kemi bashkëpunuar me Ministrinë e Fëmijëve dhe Rinisë, organizatat rinore si CSDS dhe aktivistë të shoqërisë civile, gjithashtu me shkollat e mesme të qytetit.

Pika 8

Gjatë këtyre 8 muajve Këshilli Vendor Rinor ka marrë disa iniciativa; 

1) Prezantimi i anëtarëve të Këshillit në faqen zyrtare të bashkisë, duke zgjedhur secili një nga sitet arkeologjike të qytetit me qëllim promovimin e trashëgimisë kulturore të qytetit. 

2) “Sfida e Tokës” një nismë e zhvilluar online (challenge) nga të rinjtë në kuadër të Ditës së Tokës (22 Prill) e cila nxit ndërgjegjësimin për një mjedis më të pastër duke ndërrmarë disa hapa.

3) Në kuadër të ditës botërore të librit (23 prill 2022) u ndërmor fushata “Dhuro-Lexo”. Një nismë tek e cila u përfshinë disa shkolla në Durrës për të dhuruar libra. Anëtarët e Këshillit Vendor gjatë një jave u aktivizuan për mbledhjen dhe më pas dhurimin e 300 librave në Qëndrën Komunitare në Nishtulla. Falë kësaj nisme u bë e mundur krijimi i një biblioteke të re për fëmijët e komunitetit rom të kësaj qëndre.

4) Projekti “RiNis” me mbështetje financiare nga Qëndresa Qytetare dhe Ambasada Hollandeze e cila finalizoi me sukses 2 projekte;   

· Gjatë 2 ditëve pastrimin e zonës Sektor Rinia Durrës, grumbullimi dhe mbledhja e plehrave si dhe vendosja e tabelave sensibilizuese të dizenjuara nga të rinjtë për mjedisin në këtë zonë. Në këtë nismë u aktivizuan rreth 50 të rinj.

· Organizimi i Kampionatit të volejbollit ndërmjet shkollave të mesme të qytetit. Në këtë aktivitet u përfshinë 13 shkolla të mesme publike dhe jopublike të qytetit ku gjatë një jave qindra të rinj zhvilluan ndeshjet në Pallatin e Sportit “Ramazan Njala” Durrës. Ky kampionat i cili do të kthehet në traditë në qytetin tonë, u finalizua me sukses .

Pika 9.

Drejtoria e Turizmit , në Bashkinë Durrës  po harton nje  projekt nisur  nga thirrjet e Agjensise kombetare te Rinise ne lidhje me ngritjen e nje qendre rinore, bibliotekave te  lagjeve ne zonen e banesave sociale si dhe ngritjen e terreneve sportive ne funksion te te rinjve te Bashkisë Durres.

KVRD dhe te rinjte kanë marre pjesë në konsultimet publike që zhvillon bashkia si për procesin e buxhetimit ashtu dhe të rindertimit si pjesë e  grupeve  të interesit dhe pjesemarrja e tyre në këto konsultime me kryesisht 50-60 persona për konsultim është rreth 15-18 të rinj.
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Informacioni që kërkohet



Me date 31.03.2022 kam paraqitur prane Bashkise Durres nje Ankese ne lidhje me Trajtimin nga programi i Rindertimit.

Ankese konsistonte ne mos trajtimin e sakte persa i perket DS.

Pallati eshte klasifikuar DS3 dhe une jam trajtuar gabimisht me DS1...



Kthim përgjigje 



Në përgjigje të kërkesës suaj   për trjtimin nga programi i rindërtimit  me nivel dëmi DS3 dhe jo DS1 të dëmtuara nga termeti i datës 26 nëntor 2019, ju sqarojmë se; 

Referuar Akt normativ nr. 9, datë 16.12.2019 “Për përballimin e pasojave të fatkeqësisë natyrore” dhe akteve nënligjore në zbatim të tij, bashkia Durrës po verifikon dhe shqyrton kërkesat/pretendimet e subjekteve të cilët kanë aplikuar me qëllim përfitimin nga programet e rindërtimit, duke iu referuar kushteve dhe kritereve ligjore për përfitimin e saj. 
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BASHKIA DURRËS 







Informacioni që kërkohet

Kërkoj informacion nga ana juaj lidhur me rritjen e tarifës së pastrimit, mbi çfarë bazash është marë ky vendim dhe konkretisht, në sa lek përkthehet? A është diskutuar ky vendim nga komisionet përkatëse? 



[bookmark: _GoBack]Kthim përgjigje 



Ne mbështetje te ligjit nr. 139/2015 “Per vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar, si edhe ligjit nr.9632, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republiken e Shqiperise”,Ii ndryshuar, Bashkia Durres kryen një sërë analizash që sherbejne në përgatitjen e Projekt buxhetit, duke vendosur prioritete dhe objektiva afatshkurter dhe afatmesem, projektbuxhet i cili duhet te përllogaritet në bazë të investimeve që do të kryhen, si dhe kostot dhe shpenzimet për veprimtari të tilla nga ndermarrjet e bashkisë për pastrimin. Të gjitha keto planifikime diskutohen me grupet e interesit.



Prioriteti kryesor në fushen e investimeve tona për vitin 2022 e në vazhdim, i reflektuar edhe në

paketën fiskale aktuale, miratuar me VKB nr. 160, datë 23.12.2021,është fokusi për një Durrës më te paster. Për këtë  arsye, permiresimi i sherbimit kerkon investime te mëtejshme.

Rrjedhimisht, në respektim të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar, si edhe ligjit nr. 146/2014, datë 30.10.2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”, janë kryer dëgjesat publike të organizuara nga institucioni i Bashkisë Durrës, me të gjitha grupet e interesit.

Ju informojme se, duke kryer një pasqyrë krahasimore para miratimit të paketës fiskale për vitin

2022, Bashkia Durres, edhe pse kategorizuar në piken 1.b) te VKM nr. 165, date 02.03.2016, vetëm pas Bashkisë Tirane, renditej në vendin e 14 për nivelin e tarifës së pastrimit, në krahasim

me të gjitha bashkite në rang vendi, me tarifa më te uleta se Bashkia Lushnje, Bashkia Vlore, Bashkia Malesi e Madhe, Bashkia Shijak, Bashkia Divjake, Bashkia Sarande, Bashkia Kamez, Bashkia Fier, Bashkia Shkoder, Bashkia Korçe, Bashkia Vore, Bashkia Pogradec, Bashkia  Tirane.



Me miratimin e paketës fiskale të vitit 2022, Bashkia Durres ka tarifa më të ulëta pastrimi se Bashkia Korçe, Bashkia Vore, Bashkia Pogradec, dhe Bashkia Tirane, duke qenë në të njejtin nivel me Bashkinë Shkodër.

Persa i përket vlerës në lekë, cdo informacion i nevojshem për konsultim është i aksesueshem dhe i verifikueshem online në  faqen zyrtare të Bashkise www.durres.gov.al. Bashkia Durres, duke qenë një Bashki sociale, me qasjen për të mbështetur shtresat në nevojë, ka vendosur që kategoritë si, pensionistë të vetëm, kryefamiljarë me femijë nën 18 vjec, tetraplegjikë dhe paraplegjikë si dhe ata që jetojnë me ndihmë ekonomike, të jenë të përjashtuara nga tarifa e pastrimit.
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Informacioni që kërkohet 



Kërkoj informacion mbi  kontratën e projektit “New Born”në zonën e bregdetit.





Kthim përgjigje 



Lidhur me kerkesen tuaj per tu informuar per Investitorin Strategjik per projektin "NEW BORN" po ju veme ne dijeni se Bashkia Durres ka lidhu "Kontrate per prdorimin e plazhit per Projektin Strategjik "NEW BORN" me date15.06.2021 me Investitorin Strategjik MANE TCI Shpk.Ne perputhje me ligjin nr.55/2015 "Per Investitoret Strategjik" dhe Vendimin E Keshillit Te Ministrave nr.543 date 27.07.2015 ndryshuar me vendimin nr.393 dt 03.05.2017 "Per lejimin e perdorimit te brigjeve ne funksion te projektit strategjik "NEW BORN" Investitorit i eshte dhene ne perdorim siperfaqja plazh privat prej 16.661m2 te ndodhur ne Hamallaj,Sukth ,Durres.

Per vitin 2021 sipas Vkb nr 127 date 24.12.2020 te paketes fiskale te vitit 2021 dhe cmimit te miratuar, subjekti ka arketuar  1.999.320 leke ne buxhetin e bashkise ndersa ne vitin 2022 subjekti ka negociuar per 13.793m2 dhe sipas Vkb nr 160 date 23.12.2021 dhe cmimit te miratuar subjekti  ka arketuar 6.896.5 lekë.
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Kërkesë për informacion

Në bazë të ligjit nr. 119/2014 për të drejtën e informimit,” kërkohet  informacion si mëposhtë:



1. Sa ndërtime pa leje janë prishur nga Inspektoriati i Mbrojtjes së Territorit i Bashkisë Durrës në zonën e bregdetit për vitin 2022?

2. [bookmark: _GoBack]Sa ndërtime pa leje janë prishur nga Inspektoriati i Mbrojtjes së territorit i Bashkisë Durrës në zonën e bregdetit për vitin 2021?

3. Listën me ndërtimet e paligjshme në zonën e bregdetit të Bashkisë Durrës që janë prishur në vitin 2021 dhe 2022.



Kthim përgjigje 

Në përgjigje suajës nr.prot.10,datë 05.09.2022, ku kërkoni informacion në lidhje me prishjen e ndërtimeve pa leje në zonën e bregdetit, nga Inspektorari i Mbrojtjes së Territorit Bashkia Durrës për vitin 2021 dhe 2022.Referuar ligjit nr. 9780, datë 16. 07. 2007  “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme ”, i ndryshuar, ligjit nr.107/2014 “Për Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, ligjit nr. 8402, datë 10.09.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit” i ndryshuar, inspektorët e IMT-së brenda territorit administrativ të njësisë vendore Bashkia Durrës ushtrojnë përgjegjësinë e kontrollit të territorit dhe zbatimit të ligjshmërisë së standardve teknike e kushteve zhvillimore në fushën e planifikimit dhe zhvillimit të territorit ,Për ndërtimet pa leje të konstatuara në të gjithë territorin e bashkisë  përfshirë dhe zonën bregdetare janë mbajtur proҫedura ligjore duke nxjerrë vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm si dhe planifikimin për ekzekutimin e këtyre vendimeve.

Në bashkëpunim me IKMT-nëTiranë, për vitin 2021 dhe 2022 në zonën bregdetare janë ekzekutuar 22 vendime për prishjen e objektit të kundërligjshëm, jemi në vijim të prishjes së objekteve në zonën bregdetare.



        Lista e objekteve të prishura në zonën bregdetare për vitet 2021 - 2022

1. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.47,datë 14.04.2021,seria 0000866 për kundërvajtjen: Vendosje pllaka trotuari dekorative,pedane druri në hapesire publike rërë palzhi  pa leje përkatese, kundërvajtës shtetasi J. B, objekti në adresën lagja nr.13 ,Rruga “Agaveve” , Plazh Durrës

2. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.55,datë 20.04.2021,seria 0000814 për kundërvajtjen: Konstruksion metalik mbuluar me sanduiҫ, 2 kate pa leje përkatese , kundërvajtës shtetasi B.T, objekti në adresën Kepi i Rodonit , (Rëra e bardhë) ,Njësia Administrative Ishëm,Bashkia Durrës

3. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.59,datë 20.04.2021,seria 0000818 për kundërvajtjen: Konstruksion druri me mbulesë druri 1 (nje) kat,dyshemeja shtruar me pllaka dekorative pa leje perkatese, kundërvajtës shtetasi S. R objekti në adresën Kepi i Rodonit , (Rëra e bardhë) Njësia Administrative Ishëm , Bashkia Durrës.

4. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.88,datë 18.05.2021,seria 0000787 për kundërvajtjen:  Punime ndërtimi duke bërë pedanë me strukturë metalike dhe konstruksion druri,pa leje perkatëse, kundërvajtës shtetasi D.U,  objekti në adresën lagja nr.13 ,Rruga “ Lule Bore”,pranë restorant “Ferra” , Durrës.

5. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.134,datë 09.06.2021,seria 0000773 për kundërvajtjen: Pedanë me konstruksion druri,traversa drurine tokë publike pa leje përkatëse, kundërvajtës shtetasi H.D ,objekti në adresën lagja nr.13 ,Hotel “Elba”,Plazh , Durrës.

6. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm  nr.142,datë 15.06.2021,seria 0000002 për kundërvajtjen:  Objekt 1(nje) kat me konstruksion druri,mbulese derrase shi dhe banjo me blloqe betoni me mbulese derrase pa leje përkatëse, kundërvajtës shtetasja B. N , objekti në adresën Sektori Rinia,Njësia Katundi i Ri ,bashkia  Durrës.

7. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm  nr.141,datë 15.06.2021,seria 0000001 për kundërvajtjen: Objekt 1(një) kat me konstrusion druri,tendë me konstruksion druri, plate betoni  pa leje përkatëse, kundërvajtës shtetasi A. P ,objekti në adresën lagja nr.15, Plazhi i Kallmit , Durrës.

8. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.144,datë 21.06.2021,seria 0000004 për kundërvajtjen: Objekt 1(një) kat me konstruksion druri me mbulesë sanduiҫ,tendë me konstruksion druri me mbulesë mushama,shtresë me pllaka dekorative pa leje përkatëse, kundërvajtës shtetasi A. L, objekti në adresën Hamallaj ,Plazh Njësia Administrative Sukth,bashkia Durrës

9. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.146,datë 21.06.2021,seria 0000006 për kundërvajtjen: Objekt 1(një) kat me konstruksion druri,veshje dhe mbulesë dërrase,plate betoni dhe blloqe betoni  pa leje përkatëse,kundërvajtës shtetasi R. B, objekti në adresën Sektori Rinia,Plazh Njesia Administrative Katundi i Ri ,bashkia Durrës.

10. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.155,datë 28.06.2021,seria 0000015 për kundërvajtjen:  Objekt me konstruksion druri me mbulesë peneli,kashtë,pllaka trotuari të ҫmontueshme, pa leje përkatëse,kundërvajtës shtetasi SH.L ,objekti në adresën Hamallaj, Njësia Administrative Sukth,bashkia, Durrës.

11. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.11,datë19.03.2019,seria0000521 për kundërvajtjen:Objekt me konstruksion druri+Bech Bar me konstruksion druri pa leje perkatese,kundërvajtës shtetasi A.S, adresa e objektit, fshati Hamallaj (Hidrovor) pranë NEW BORN, Njesia Administrative Sukth, Durrës.

12. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.157,datë 28.06.2021,seria 0000017 për kundërvajtjen:  Objekt me konstruksion druri,pllaka trotuari të ҫmontueshme,mbulesë druri pa leje përkatëse, kundërvajtës  shtetasi  E.V, objekti në adresën Hamallaj,Njësia Administrative Sukth Bashkia,Durrës.

13. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.158,datë 28.06.2021,seria 0000018 për kundërvajtjen:  Objekt me konstruksion druri me vetratë xhami,me pedanë druri, pllaka trotuari të ҫmontueshme, pa leje përkatëse, kundërvajtës shtetasi  F . B ,objekti në adresën Hamallaj, Njësia Administrative Sukth , Bashkia ,Durrës.

14. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.159,datë 28.06.2021,seria 0000019 për kundërvajtjen:  Objekt me konstruksion druri , pedanë druri, kollona me konstruksion metalik pa leje përkatëse, kundërvajtës shtetasi R M, objekti në adresën Hamallaj,Njësia Administrative Sukth , bashkia ,Durrës

15. vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm  nr.181,datë 09.08.2021,seria 0000041 për kundërvajtjen:  Punime ndertimi duke bere shtese ballkoni  beton arme dhe fitila hekuri,armature derrase skela,puntela hekuri pa lejen perkatese. Kundërvajtës i pa identifikuar, objekti në adresën Hamallaj ,Njesia Administrative Sukth , Durrës (Kompleksi “VALA MAR” Vila A21).

16. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm kundërligjshëm nr.08,datë19.03.2019, seria 0000518 për kundërvajtjen: Objekt me konstruksion druri dhe hekuri pa leje perkatese,kundërvajtës shtetasi RR . O, adresa  e objektit, fshati Hamallaj (Hidrovor) prane NEW BORN, Njesia administrative Sukth  , Durrës

17. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.171,datë 16.07.2021,seria 0000031 për kundërvajtjen:  Mur rrethues me blloqe betoni, kollona betoni pa leje përkatëse, kundërvajtës shtetasi N . A , objekti në adresën lagja nr.15 ,Rruga “Ohri” , Spitallë, Durrës.

18. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.172,datë 16.07.2021,seria 0000032 për kundërvajtjen: Mur rrethues me blloqe betoni,kollona betoni pa leje përkatëse, kundërvajtës shtetasi M . K, objekti në adresën lagja nr.15,Rruga “Ohri”, Spitallë, Durrës.

19. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.170,datë 16.07.2021,seria 0000030 për kundërvajtjen:  Mur rrethues me blloqe betoni si dhe porte metalike pa leje përkatëse, kundërvajtës shtetasja M . P, objekti në adresën lagja nr.15 ,Rruga “Ohri”, Spitallë, Durrës.

20. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.186,datë 26.08.2021,seria 0000046 për kundërvajtjen:  Mur rrethues me blloqe betoni kollona betoni,porte metalike pa leje përkatëse, kundërvajtës shtetasi Sokol Kujtim Hysenaj ,objekti në adresën lagja nr.15 ,Rruga “Kashta e Kumrit” , Durrës.

21. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.185,datë 26.08.2021,seria 0000045 për kundërvajtjen:  Mur rrethues me blloqe betoni , me kollona betoni, portë metalike pa leje përkatëse, kundërvajtës shtetasi SH . P , objekti në adresën lagja nr.15 ,Rruga “Kashta e Kumrit ” , Durrës.

22. Vendim për prishjen e objektit të kundërligjshëm nr.16,datë 11.03.2022,seria 0000134 për kundërvajtjen:  Objekt lokal me konstruksion druri pa leje përkatëse, kundërvajtës shtetasi G. M , objekti në adresën lagja nr.15 , Porto Romano” , te depozitat e naftës Hidrovor Rruga , Durrës
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BASHKIA DURRËS 







Informacionii që kërkohet:



Kërkojmë informacin lidhur me një pusi uji të pijshëm të ndërtuar në fshatin Shënavlash nga Departamentit të Mbrojtjes të SHBA, para disa vitesh për të furnizuar këtë fshat me ujë.



Kërkojmë të dimë:



- Kush e menaxhon pusin e ujit sot?

- A është pronë e Bashkisë së Durrësit kjo godinë?

- Sa ka kushtuar ky investim?



Kthim përgjigje 



Në përgjigje të kërkesës suaj ju bëjmë me dije se :

Godina ku ndodhet pusi në fshatin Shënavlash të Njësisë Administrative Rrashbull  Bashkia Durrës ,nuk është në inventarin e pronave të Bashkisë Durrës,por sipërfaqja e tokës ku ndodhet kjo godinë,nga verifikimet e bëra rezulton tokë shtet,zona kadastrale 3339,me nr.pasurie 144.

Përsa I përket këtij investimi të kryer,nuk kemi informacion , por nga verifikimi në vend,konstatuam se kishte një mbishkrim ku shkruhej se ishte një investim dhuratë për komunitetin aty ,nga Departamenti I Mbrojtjes së Shteteve të Bashkuara të Amerikës . 

Menaxhimi I pusit është bërë në mënyrë vullnetare nga komuniteti.Nga verifikimi dhe konstatimi me banorët e zonës përreth,se cilat familje furnizoheshin me ujë aty,rezultoi se furnizoheshin 4 familje,të cilat për arsye sigurie kishin vendosur çelës në portën e godinës ku ndodhej pusi ,por nuk janë bërë pengesë për banorët e tjerë që kanë nevojë për tu furnizuar me ujë .

Gjithashtu në Njësinë Administrative Rrashbull,nuk ka ankesë të protokolluar ose ankesë verbale për mënyrën si është menaxhuar pusi .

Mbyllja e portës ishte bërë për arsye sigurie për fëmijët,pasi aty pranë ndodhej dhe shkolla e zonës,dhe ekziston mundësia e kontaktit me rrymën elekrike.

Këto familje nuk kanë kontratë me ujësjellësin.



Faleminderit, 







                    



Lagjia 1, Sheshi “Liria”,Nd.1, tel & fax +355 52 2 /223 10, web: www.durres.gov.al, e- mail : info@durres.gov.al
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BASHKIA DURRËS

DREJTORIA E SHËRBIMEVE

SEKTORI I PROJEKTIMIT DHE INFRASTRUKTURËS



Në përgjigje të pyetjeve tuaja ju informojmë si më poshtë:

Sa ka qenë afati për rindërtimin e këtij pallati ?

Në bazë të kontratës së lidhur midis Bashkisë Durrës dhe subjektit sipërmarrës afati për përfundimin e këtij objekti ka qenë 168 ditë.

Duke qenë se sheshi i ndërtimit ka qenë i liruar pjesërisht , dhe në pamundësi për ta liruar atë plotësisht meqenëse banesat jane pronë private si dhe për shkak të problematikave  gjatë zbatimit  afati  është shtyrë me një dakordësi midis palëve.

Në cilën periudhë ka përfunduar ?

Objekti ka përfunduar me datën 9.4.2022.

Në objekt ka pasur shumë punime jashtë preventivit gjithashtu dhe për shkak të faktorëve që nuk varen nga ne, vonesa në furnizimin me material. Mbyllja e këtij objekti ka sjellë shumë vështirësi pasi vetë banorët nuk pranonin të lironin banesat e tyre gjatë kohës që kryhenin punimet. Muret e reja të betonit nga kati i pestë e lart kanë qenë sfidë më vete pasi nga kati 5 deri ne katin 12 objekti ka qenë i banuar. Duke qenë se kemi të bëjmë dhe me apartamente individuale të cilat janë pronë private, ka qenë i veshtirë lirimi total i sheshit pavarësisht dhe korrespondencave me policinë e shtetit dhe policinë bashkiake. 

Punimet kryesore kanë qenë përforcimi i mureve dhe kolonave. Puna fillon nga përforcimi i mureve , kolonave dhe më pas muratura dhe suvatimet . Duke qenë se apartamentet jane private , secili pronar ka pasur pretendimet e veta. Këto pretendime kanë ndikuar në vonesa duke qenë se firma me banorët janë munduar të gjejnë dakordësinë .

Eshte bërë kontrolli nga ana juaj në përfundim të punimeve? 

Objekti është kolauduar dhe bonusi i qerasë është ndërprerë . 

A kanë banorët një shumë të caktuar lekësh për të vazhduar punimet në mënyrë individuale?

Sipas Akt konstatimit objekti ka qenë me nivel dëmi DS3 dhe sipas legjislacionit në fuqi,qytetarëve i lindte e drejta të aplikonin për të përfituar shumën 500.000 lekë për sistemimin e apartamenteve të tyre. Pas akt ekspertizës së thelluar të hartuar nga Institutit i Ndertimit , rezultoi se objekti kishte nevojë për hartimin e projektit të përforcimit pas hartimit të të cilit vazhdoi proçedura e përshkruar me lart. 
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten e Informimit”;



										 





		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni Publik që i drejtohet kërkesa:  

[bookmark: _GoBack]Bashkia Durrës 

		Adresa e Institucionit Publik: Durrës

Qyteti i Institucionit Publik: Durrës











		Pyetje



		

Ju lutem, kërkojmë nga ju të na vini në dispozicion informacion në lidhje me këto pyetje:



1.Sa pallate DS4 janë riforcuar në Bashkisë Durrës, pas dëmtimit nga tërmeti i 26 nëntorit 2019?

Deri  tani kanë përfunduar 9 pallate me nivel dëmi ds 4.



2.Sa pallate DS4 janë në proces riforcimi?

Aktualisht janë 81 pallate me nivel dëmi DS4, disa prej të cilave janë në zbatim disa prej tyre me nënshkrimine kontratave të punëve publike dhe të mbikëqyrjes së tyre do të nisin proçesin e përforcimit



3. Në sa pallate DS4 ende nuk kanë filluar puna për riforcimin e tyre? ((Ju lutem specifikoni, në cilat zona janë këto pallate)



Janë 8 pallate DS4 për të cilat institucioni I Bashkisë Durrës ka kërkuar fond për zbatimin e punimeve të riforcimit, me miratimin e së cilit do të nisin të gjitha proçedurat për fillimin e punimeve.

Ndërkohë është kërkuar fond për hartim projekti përforcimi për 43 pallate, me miratimin e së cilit do të zhvillohen proçedurat e prokurimit publik për përzgjedhjen e subjektit që do të hartojë projektin e përforcimit. 



4.Kur do të fillojë puna për riforcimin e këtyre pallateve?

Me miratimin e fondeve përkatëse dhe me përfundimin e të gjitha proçedurave të parashikuara në ligj do të nisin punimet e riforcimit.



5.Cili është afati i përfundimit të këtyre pallateve?

Për çdo kontratë përcaktohet afati i punimeve në varësi të projekt-preventivit të hartuar.



6.A po mbështeten me bus qiraje banorët e pallateve (DS4) që ende nuk janë riforcuar?

     Po subvencionohen me bonus qeraje banoret e pallateve DS4

7.Pse nuk janë riforcuar ende këto pallate me shkalle demtimi DS4?

Siç e thamë më lart me miratimin e fondeve përkatëse do të nisin proçedurat përkatëse për fillimin e punimeve të riforcimit.



8.Kur do të fillojë puna për riforcimin e tyre?

Puna për riforcimin e tyre do të fillojë me miratimin e fondeve përkatëse, dhe me përfundimin e proçedurave për përzgjedhjen e subjektit përkatës.



9. Sa është buxheti i parashikuar për riforcimin e këtyre pallateve me shkallë dëmtimi DS4?

Për riforcimin e 8 pallateve me nivel dëmi ds4 për të cilët është hartuar projekt-preventivi i riforcimit, nga ana jonë është kërkuar fond për zbatimin e punimeve të riforcimit në vlerën 852.663.751 lekë pa tvsh për të 8 objektet.

Ndërkohë kemi kërkuar dhe fond prej 111.633.900 lekë pa tvsh për hartimin e projekteve të riforcimit të objekteve me nivel dëmi ds4, përkatësisht për 43 objekte pallat ds4.



10.A ka nisur puna për ndërtimin e dy pallateve të reja në lagjen numër 17 të Durrësit?

11. Në çfarë faze janë punimet?

12.Sa është vlera e investimit për secilin prej këtyre pallateve? (Ju lutem specifikoni)

13. Sa familje do të strehohen në secilin prej këtyre pallateve?



Në lidhje me pyetjet 10,11,12,13 mbi pyetjet që ju drejtoni në lidhje me procesin e rindërtimit pas tërmetit,  ju sqarojmë se ; Referuar Aktin normativ nr.9, datë 16.12.2019 “Për Përballimin e Pasojave të Fatkeqësisë Natyrore” dhe akteve nënligjore në zbatim të tij  përcaktohet qartë qëllimi i ligjit , kriteret dhe subjektet përfituese si dhe proçesi i rindërtimit dhe programet e tij. Ju shpjegojme se ,për çdo fazë të këtij proçesi Bashkia Durrës ka publikuar në faqen zyrtare  zhvillimet e procesit të rindërtimit ,listat e subjekteve përfitues nga programet e rindertimit sipas vendimeve përkatëse të këshillit bashkiak Durrës .Informacion i cili mund te konsultohet nga ana juaj në çdo kohë. Struktura përkatëse e rindërtimit është në komunikim të vazhdueshëm me subjektet e prekura;  Gjithashtu ju sqarojmë se ,njësi zbatuese është 'Fondi Shqiptar i Zhvillimit'.Bashkia Durrës  po vijon procedurat lidhur me proçesin e rindërtimit dhe programet e tij.





14.Në çfarë faze është projekti i Eco-Parkut?

15.A ka përfunduar ai dhe cili është afati sipas kontratës së lidhur?

16. Kur pritet të hapet Eco-Parku?

17. Pse nuk është ende funksional Eco-Parku?

18. Sa është kostoja e projektit të Eco-Parkut?



Përsa  I  perket pyetjeve në lidhje me eco park 

Projekti I Ekoparkut ka perfunduar. Afati sipas kontrates se lidhur eshte 18 muaj. Projekti I Ekoparkut pritet te hapet sapo te perfundoje procesi I kolaudimit te Objektit dhe dorezimi te Bashkia Durres per shfrytezim.

Projekti I Ekoparkut nuk eshte ne shfrytezim, per shkak te vonesave ne proceduren e perzgjedhjes se kolaudatorit, procedure e cila eshte bere ne    perputhje me legjislascionin e prokurimeve ne fuqi, Aknimimet dhe shqyrtimi i ankesave nga KPP ka shtyre dhe fillimin e procesit te kolaudimit   dhe venien ne shfrytezim. Se fundmi u veme ne dijeni se KPP, e ka sjelle vendimin zyrtarisht per perzgjedhjen e kolaudatorit dhe shume shpejt do te filloje puna perkoladimin e objektit, dorezimin e tij te perfituesi perfundimtar dhe shfrytezimin nga publiku. Kostoja e projektit eshte 1.950.115.822, 45 leke me Tvsh.

 

19. A ka nisur puna për rehabilitimin e zonës së Amfiteatrit dhe qendrës historike të Durrësit?

Në lidhje me rehabilitimin e zones së  Amfiteatrit ju  sqarojmë se:

Fondacioni Shqiptaro-Amerikan per Zhvillim (AADF) ka dorezuar prane Bashkise Durres projektin e detajuar arkitektonik per zonen TID Durresi dhe do vijoje me proceset e metejshme te miratimit te Projektit,marrjen e lejeve dhe autorizimeve perkatese nga autoritetet  kompetente.



20. A ka nisur puna për rehabilitimin e Torrës Veneciane?

21. A ka nisur puna për rehabilitimin e Muzeut Arkeologjik?

22. A ka nisur puna për rehabilitimin e Muzeut Etnografik?

 

23. Nëse jo, kur pritet të nisë puna për rehabilitimin e zonës së Amfiteatrit, qendrës historike të Durrësit dhe monumenteve të kulturës?

24. Çfarë parashikon rehabilitimi i tyre?

25.Sa është fondi i përcaktuar për rehabilitimin e tyre?

Përsa i perket pyetjeve 20-25 nuk janë në juridiksionin e Bashkisë Durrës, , duhet ti drejtoheni Ministrisë së Kulturës.

                                                             





















		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         







Këtë informacion mund ta vini në dispozicion nëpërmjet postës elektronike.
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		1

		Bianka

		Hala



		2

		Leart 

		Mosho



		3

		Laura 

		Feka



		4

		Bjorni 

		Rama



		5

		Antigona

		Begolli



		6

		Bleonda

		Agalliu



		7

		Genta

		Metollari



		8

		Kleo

		Lapi



		9

		Kristian

		Ormanidhi



		10

		Gera

		Xhuti



		11

		Albion

		Cela



		12

		Oltiana

		Mullaj



		13

		Dini

		Liço



		14

		Grejsi

		Liperi



		15

		Leon

		Deliallisi



		16

		Blerta

		Miraka



		17

		Sara

		Laci



		18

		Altea 

		Therrmija



		19

		Kristi

		Graci



		20

		Ajna

		Bala



		21

		Lorenc 

		Kërtusha 



		22

		Tomasina

		Rrudha



		23

		Besart

		Farruku



		24

		Fjona

		Garori



		25

		Keidi

		Gjylo



		26

		Albijona

		Loshaj



		27

		Enxhi

		Kamxhiu



		28

		Xhuliano

		Dalanaj



		29

		Gresilda

		Rina



		30

		Laura 

		Merollari



		31

		Revi

		Lusha



		32

		Tedi

		Banushi



		33

		Eno

		Hasa



		34

		Albriena

		Hasa



		35

		Sergjios 

		Kastrati



		36

		Altea 

		Zoku



		37

		Alban

		Zhiti



		38

		Grejsi

		Hoxha



		39

		Klaudia

		Gjini



		40

		Klaudja

		Glloga



		41

		Klea

		Metani



		42

		Livia

		Çeço



		43

		Argesa

		Bukaçi



		44

		Anastasia

		Rexha



		45

		Egis

		Dervishi



		46

		Enio

		Bërzani



		47

		Glen

		Marku



		48

		Rinald

		Gjoça



		49

		Roi

		Toska



		50

		Angeliki

		Lagji



		51

		Kintia

		Myftari



		52

		Martina

		Cerloj



		53

		Edis

		Lika



		54

		Paulina

		Cani



		55

		Samanda

		Bala



		56

		Elvio

		Koçi



		57

		Klemina

		Hoxha



		58

		Megi 

		Ademi



		59

		Klaudia

		Misiri



		60

		Kamila

		Qoshi



		61

		Klerenc

		Vora



		62

		Debora

		Karaj



		63

		Dejvi

		Gjoka



		64

		Amario

		Beqiri



		65

		Klea

		Zeneli



		66

		Amanda

		Rexhepaj 



		67

		Dejvi

		Gjeçi



		68

		Denada

		Dauti



		69

		Salentina

		Dauti



		

		

		



		







		











Nxënësit fitues të Olimpiadës Mbarëshqiptare të Matematikës (KAMO 2022)



		1

		Krisel

		Leka



		2

		Sigi

		Zalla



		3

		Troi

		Qendro



		4

		Borin

		Bitraj



		5

		Kristjan

		Demo



		6

		Klevisa

		Zeqja



		7

		Luka

		Mënalla








informacion mbi kërkesën.docx
Pershendetje ,



Referuar publikimit tuaj ne faqjen zyrtare te bashkise, lidhur me te drjejten per informim:



https://www.durres.gov.al/qytetari/e-drejta-e-informimit/727-e-drejta-e-informimit





Si qytetar dhe banues ne Durres kerkoj te njihem ne baze te kujt udhezimi apo vendimi , jane shtuar nje sere taksash vendore mujore ne faturat e UKD.

Kjo prej muajit Korrik 2022.

Ne asnje publikim ne faqjen e bashkise Durres nuk eshte dicka e tille e permendur.

Si eshte menyra e llogaritjes se taksave qe jane shtuar?

Ju falenderoj paraprakisht per pergjigjjen!





Kthim përgjigje 



Me poshte sqarimet ligjore ne lidhje me kerkesen e qytetarit. 

Taksat dhe Tarifat Vendore jane te detyrueshme dhe i nënshtrohen të gjithë personat fizikë ose juridikë, vendas ose të huaj, pronarë të pasurive të paluajtshme në territorin e Republikës së Shqipërisë. Tarifat Vendore, Pastrimi, gjelberimi dhe ndriçimi jane sherbime te cilat jane te detyrueshme ne zbatim te Paketes Fiskale te Bashkise Durres te miratuar me Vendim te Keshillit Bashkiak nr. 160 date 23.12.2021 (vendimin e gjeni online ne faqen zyrtare te Bashkise Durres pasi te klikoni ketu  https://www.durres.gov.al/images/VKB_2021/Vendim%20nr.160,%20date%2023.12.2021.pdf). Keto tarifa paguhen me qellim marrjen e sherbimeve komunitare sic jane pastrimi dhe largimi i mbeturinave ne qytet, gjelberimi dhe ndricimi i rrugeve. 



Per sa i takon menyres se perllogaritjes se taksave dhe tarifave vendore per kategorine Familjare , detyrimet vendore paguhen te perpjestuara ne 12 muaj dhe evidentohen ne faturen e konsumit te ujit te pijshem ne zbatim te Paketes Fiskale te cituar me siper. Cdo po perpjestim tjeter i ketyre zerave (me pak se 12 Muaj) vjen si rezultat i fluksit qe ka sistemi informatik i Ndermarrjes se Ujesjelles Kanalizimeve Durres qe eshte agjent per mbledhjen e ketyre taksave dhe tarifave vendore. Por, ju sigurojme qe vlerat vjetore jane konform Paketes Fiskale te miratuar nga Keshilli Bashkiak.



Duke ju falenderuar !
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KËRKESË PËR INFORMACION





Bazuar në Ligjin Nr.119/2014, “Për të Drejten  e Informimit”;



											 Nr. kërkese:       

		TË DHËNAT E KËRKUESIT







		TË DHËNAT E INSTITUCIONIT PUBLIK



		Institucioni Publik që i drejtohet kërkesa:    



Bashkia Durres

		Adresa e Institucionit Publik:   L.3, Durrës 

Qyteti i Institucionit Publik:  Durres 











		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		  Pershendetje



[bookmark: _GoBack]Në bazë të ligjit Nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit” po ju drejtohem me kete kerkese per disa pyetje mbi ecurinë e punimeve në sitin e pallateve në zonën e Spitallës.



1.Ne çfare faze jane punimet ne kete sit?

Projekti është i ndarë në 7 lote. 

Aktualisht po punohet për të gjitha lotet. 

Loti i parë ku janë gjithsej 15 pallate dhe 156 apartamente në fazë rifiniturash 

Në tre lotet e tjera janë në fazën kontruksion betonarme dhe ndërtim murature, janë 40 godina dhe 444 apartamente 

Në tre lotet e tjera jemi në fazën kontruksion themeli plus strukturë janë 30 godina dhe 396 apartamente 

I gjithë siti i ri do të ketë 85 pallate të reja 4 katëshe me 996 apartamente gjithsej. 





2. Kur pritet te dorezohen pallatet e para ne kete zone dhe sa apartamente do t'u shperndahen te 

mbeturve pa shtepi nga termeti? Dorezimi i apartamenteve do te behet me faza apo do te pritet te perfundojne te gjitha punimet?

Pallatet e para priten te përfundojë ndërtimi në dhjetor për 15 pallatet e para ku përfshijnë 156 apartamente, dhe më pas do të vazhdohet procedur a e dorëzimit të tyre tek qytetarët. Dorëzimi i tyre do të bëhet me faza. 



3. Cilet qytetare do te sistemohen të paret në apartamentet e reja (nese dorezimi do te behet me faza)?

Dorëzimi i apartamenteve të para do të bëhet sipas kategorive të përcaktuar në legjislacionin në fuqi dhe sipas rregullores të miratuar në Vendimin e Këshillit Bashkiak Durrës nr. 138, datë 28.10.2021, ’’Për miratimin e Rregullores për procedurat e zhvillimit të shorteut manual në bashkinë Durrës në kuadër të rindërtimit’’   





4. Kur parashikohet të perfundojne te gjitha punimet ne sitin e Spitalles?

Qëllimi është që punimet të përfundojnë brenda pranverës së vitit 2023. 













		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni:         Word
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Informacioni që kërkohet



Doja nje informacion ne lidhje me taksat vendore qe jane te detyruar te paguajne pensionistet ne qytetin tuaj dhe vlerat perkatese. 

Sepse ne nje dokument, mbase i vjeter, taksa e ndriçimit ishte 2000 leke / ne vit nderkohe që tani e kane cdo muaj ne faturen e ujit 1667 leke/në muaj!!!! Dhe gjithashtu taksa e gjelberimit! Nuk perjashtohen nga kjo takse perderisa perjashtohen nga taksa re pastrimit?



Kthim përgjigje 



Në lidhje me kërkesën tuaj  ju sqarojmë se për Vitin 2021, pensionistët të vetëm në trungun familjar dhe kategoritë e tjera ,si paraplegjikë tetraplegjikë, kryefamiljarë të vetëm,etj, 

përjashtohen nga taksa e pastrimit dhe ndërtesës, dhe paguajnë vetëm tarifën e ndricimit dhe gjelbërimit, ku të dyja së bashku ishin 700 lekë në vit, vlerë e cila në rastin më të mirë pjestohet në 12 muaj ,ose sipas mundësive që ka sistemi informatik i UKD. 

Për vitin 2022, me Vendim të Këshillit Bashkiak, vlera e këtyre dy tarifave është bërë 2500 leke,ku në rastin më të mirë, që nuk varet nga Bashkia ,pjestohet me 12 muaj. 

Vlera që pretendoni ,është produkt i shifrës 2500 leke,i pjestuar për aq muaj sa ka mundësi agjenti tatimot, (UKD),duke filluar në muajin që i është faturuar. 
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përjashtohen nga taksa e pastrimit dhe ndërtesës, dhe paguajnë vetëm tarifën e ndricimit dhe gjelbërimit, ku të dyja së bashku ishin 700 lekë në vit, vlerë e cila në rastin më të mirë pjestohet në 12 muaj ,ose sipas mundësive që ka sistemi informatik i UKD. 

Për vitin 2022, me Vendim të Këshillit Bashkiak, vlera e këtyre dy tarifave është bërë 2500 leke,ku në rastin më të mirë, që nuk varet nga Bashkia ,pjestohet me 12 muaj. 

Vlera që pretendoni ,është produkt i shifrës 2500 leke,i pjestuar për aq muaj sa ka mundësi agjenti tatimot, (UKD),duke filluar në muajin që i është faturuar. 
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DREJTUAR: 	Bashkisë Durrës

	



OBJEKTI:	Kërkesë për informacion dhe vënie në dispozicion e dokumentacionit 



BAZA LIGJORE:	Ligji nr. 119 dt. 18.09.2014 “Për të drejtën e informimit”, neni 3

Neni 23 i Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë

Neni 10 i Konventës Europiane për të Drejtat e Njeriut

Neni 19 i Paktit Ndërkombëtar mbi te Drejtat Civile dhe Politike, 

· Një ndër premtimet e fushatës elektorale është “Sukthi së shpejti me zyrë të re këshillimi dhe shërbimesh për familjet në nevojë. Programe të posaçme strehimi për familjet e pastreha”, a është realizuar ky premtim? Plotësisht apo pjesërisht?

· Sa ka kushtuar realizimi? Çfarë konkretisht? Sa para nga buxheti i bashkisë janë shpenzuar?

· Nëse është ndërtuar qëndra për këshillim, çfarë rezultatesh ka arritur? 

· A ka një regjistër për personat e pastrehë, sa raste janë në Sukth? Çfarë është bërë për këto familje, si janë ndihmuar?

· Cili është niveli i jetesës në Sukth nga të dhënat që ju dispononi?

· Nëse nuk është realizuar ky premtim, çfarë e ka penguar atë, cilat janë arsyet?





	                                            Kthim përgjigje 			



Projekti: “Shërbime sociale të integruara për zhvillimin e qëndrueshëm social dhe ekonomik të komuniteteve në nevojë”



Njesia Administrative: Sukth



Njesia Administrative Sukth ka ne Ndihme Ekonomike ekonomike 41 familje, Invalid të Përgjithshëm 395 persona dhe 66 kujdestar,Verbër 73 persona dhe 17 kujdestar,                         Paraplegjik 38 persona dhe 38 kujdestar si dhe 403 kujdestar .   

Vlerësimi i familjeve përfituese është bërë në bazë të kritereve të projektit nëpërmjet listave të familjeve me probleme social-ekonomike të vëna në dispozicion nga shkollat, ndihma ekonomike dhe NjMF te bera nga Njesia e keshillimit per femijet dhe famniljen, pranë njësisë Administrative Sukth . e cila ka filluar funksionimin ne Maj 2022, ne kuader te Projektit: “Shërbime sociale të integruara për zhvillimin e qëndrueshëm social dhe ekonomik të komuniteteve në nevojë”. Zbatimi i programit financohet nga Zyra e Zhvillimit dhe Bashkëpunimit Zviceran (SDC) dhe  zbatohet nga Fondacioni “Ndihmë për Fëmijët” (NPF) nën menaxhimin dhe mbikëqyrjen e përgjithshme të UNDP-së.

Nëpërmjet vizitave në familje janë përzgjedhur 50 familjet përfituese në Sukth dhe Hamallaj të cilat po marrin shërbime.

1.Fuqizimin social ekonomik të familjeve:

· Punesimin e prinderve, nëpërmjet regjistrimit në zyrën e punës dhe referimit nëpër biznese.

·  Kurse profesionale për të rinjtë ku rimbursohet transporti dhe pajisen me kite profesionale.Janë regjistruar 12 të rinj, ndër të cilët 5 për kursin e kuzhinës, 1 në kursin e rrobaqepsisë, 3 në kursin manikyr-pedikyr, 1 në kursin e parukerisë, 2 në kursin elektroauto.

· Janë mbeshtetur me skema gjenerimi të të ardhurave psh. tregti rrobash të përdorura, rritje dhe tregti pula dhe zogj), 7 familje në Sukth dhe Hamallaj.

· Mbeshtetje e fëmijëve me materiale shkollore dhe monitorim i tyre gjatë vitit shkollor për frekuentimin e shkollës dhe ecurinë mësimore. 

· Propozuar 1 Start up mbi ide biznesi të vogël formal deri në 5000$, I cili është vlerësuar nga eksperti I biznesit.

· Regjistrimi i fëmijëve në klasën e parë dhe të dhjetë, nëpërmjet portalit e-albania  dhe mbledhja e dokumentave.

· Ndihmuar për hapjen e një llogarie në e-albania për nxjerrjen e dokumentave të qytetarëve të cilët kanë kërkuar këtë shërbim.

· Janë realizuar aktivitete ndërgjegjësuese dhe informuese në kuadër të tematikave të ndryshme.

· Janë realizuar këshillime në familje dhe në ambjentet e qendrës mbi marrëdhënien prind-fëmijë.Këshillim drejt punësimit, drejt kurseve profesionale.

Referime për shërbime të specializuara, në shëndetësi, në shërbim ligjor.
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1)Vlera e buxhetit të bashkisë tuaj e cila ka shkuar për pastrimin nga mbetjetet nga viti 

2014 deri në vitin 2022 (specifikisht për secilin vit)



1-Vlera e buxhetit per Ndermarrjen e Sherbimeve Komunale Durres sipas viteve është :

· Viti     2015   - 184 823 000   lekë

· Viti     2016  -  198 693 000   lekë

· Viti     2017  -  208 655 000   lekë

· Viti     2018  -  215 709 000   lekë

· Viti     2019 -   222 902 000   lekë

· Viti     2020 -   236 038 000   lekë

· Viti     2021 -   269 862 000   lekë

· Viti     2022 -  314 675 000    lekë

Per vitin 2022 Njesitë Administrative Sukth dhe Ishem ,shërbimi i pastrimit është  me sipërmarrje , fondet e parashikuara jane 

:Sukthi  22 000 000 lekë  dhe Manza 15 000 000   lekë.



2)Ky i depoziton aktualisht mbjetjet bashkia? 

Bashkia Durres mbetjet urbane i depoziton ne landfillin e Sharrës .



3)Ku ndodhet pika fundore e vendosur në dispozicion për bashkinë tuaj për sa i përket depozitimit të mbetjeve? 

Pika fundore për depozitimin e mbetjeve të Bashkise Durrës është landfilli i Sharrës.



4)Sa pika depozitimi të mbetjeve ka bashkia aktualisht?

Bashkia Durres ka vetem një pikë depozitimi të mbetjeve, atë të landfillit të Sharrës.



5) A ka zona të cilat nuk mbulohen për sa i përket pastrimit? Ku ndodhen dhe cilat janë  shkaqet?

Ne Bashkine Durrës nuk ka zona që nuk mbulohen me shërbimin e pastrimit dhe evadimit.



6) A e mbulon dot bashkia me buxhetin e saj pastrimin? 

Bashkia nuk e mbulon dot me fondet e veta pastrimin dhe evadimin e mbetjeve, mbasi tarifën

 e depozitimit per në landfillin e Sharrës e subvecionon Ministria e linjës .



7)A digjen mbeturina aktualisht brenda territorit që mbulon bashkia? Çfarë masash ka marrë institucioni juaj?

Ne teritorin qe administrohet nga Bashkia Durres  nuk ndodhe që të digjen mbetjet urbane.



[bookmark: _GoBack]8)Sa është numri i koshave të vendosur në territorin që mbulon bashkia? Sa është numri i makinave të cilat mbledhin mbetjet? Sa është numri i punëtorëve të pastrimit?

Numri i kazaneve qe janë vendosur për  hedhjen e mbetjeve ne teritorin që mbulon NSHK

Durrës  eshte 1000 cope.

Numri i makinave ( Agregat + Kamion ) që punojne aktualisht për evadimin e mbetjeve 

 është  11 copë . 

 -Numri i punëtorëve te pastrimit dhe evadimit te mbetjeve aktualisht është 276 punëtorë.



9)A mund të mbyllet plotësisht problematika e mbetjeve nga bashkia juaj brenda vitit 2022? 

Menaxhimi i Mbetjeve është një nga prioritett kryesore të Bashkisë Durrës për këtë vit. 








